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Rozpoczęcie wlościwuch prac

raiedzpncarodlciwei ItemtareiacSi Gospodarcze).
Utworzenie komisyj: handlowej przemysłowej i gospodarczej. — PowięKSzenie produkcji i obniżenie jej kosztów:

Propozycje i wnioski.

Genewa. 9. 5. (wł.) (eu) Na dzlsîejszeir 
przedpołudniowem posiedzeniu rozpoczęły 
się Właściwe rrace konferencji gospodar
czej przez utworzenie 3 komisyj, mianowi
cie komisji haimlowej, przemysłowej i 
agrarnej.

Komisja handlowa, zebrała się pod prze
wodnictwem b. bełskiego mimstra han
dlu Colli na. Wic “prezesami komisji o- 
brani zostali jeden delegat angielski, jeden 
szwedzki, sprawozdawcami Amerykanin 
i Belgijczyk. Przewodniczący Collin w 
przemówieniu wstępu em wskazał na to, że 
prace komisji muszą być ukończone do 
dnia 21 bin- i wobec tego wezwał komisje, 
by nie rozpraszała swej uwagi na kwe
stiach drugorzędnych, lecz przeciwnie sku 
piła ją na zadaniach aktualnych o znacze
niu praktyczna«.

Komisja przemysłowa zeorała się pod 
przewodnictwem przedstawiciela Czecho
słowacji Po da cza. W skład jej weszli 
delegat Chin, oraz delegat Rumunji.

Przewodnicząc} n komisji agi ornej zo
stał Frangecz (Jugosławia), który kre
śląc plan prac komisji, zaznaczył, że jed- 
nem z głównych zadań komisji będzie roz- 
natrzenie sprawy ulepszenia produkcji 
agrarnej i podziału produktów rolnych. 
Prz< wodniczący zaproponował utworzenie 
pndkomisyi i dla spraw spółek rolniczych, 
kredytów rolniczych itp. oraz kwestji pod
niesienia siły- konsurtij cyjnej ludności rol
niczej. Mówca podkicślił siljiie wzajemną 
zależność rolnictwa I handlu. Zastępcami 
przewodniczącego komisji obrano delega
ta węgierskiego' i delegata rumuńskiego, 
referentem delegata niemieckiego b. mini
stra dr. H e i m e s a.

ROZDZIAŁ PRAC NA POCKCMISJE
P’erwsza komisja, handlowa, na propo

zycje swego przewodniczącego Collina 
wybrała 3 podkomisje dla spraw woEności 
handlowej, tary: celnych i t. zw. pośred
nich środków oçhronnvch handlu narodo* 
w ego i narodowej żeglugi. Czwarta kwe- 
stja, oddziaływanie zmniejszonej siły kon
sumpcyjnej w pószczecólnych krajach na 
handel międzynarodowy zastrzeżona -zo
stała dla obrad plenum komisji. Delegat 
angielski 11 i 11 wskazał na konieczność 
ścisłei współpracy 3 podkemisyj. ;

Komisja druga, przemysłowa wybrała 
referentami delegata francuskiego, prze
mysłowca Payerimboffa i przemysłowca 
włoskiego Pirelli‘ego. Przewodniczący 
komisji pod creśllł konieczność Tozp ttrze- 
nia główide 2 kwestyj. mianowicie powięk
szeni.- produkcji I obniżenia kosztów pro
dukcji. Dalej mówca wskazał na potrzebę 
ulepszenia statystyki produkcyjnej i uje
dnolicenia nomenklatury taryfowa.

W trzeciej komisji, agrarnej, delegat
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francuski Gautiei zaproponował utworze
nie pokomisyj: 1) organizacyjnej, 2) spół
dzielczej. 3) kredytu rolnego.

PROPOZYCJE I WNIOSKI-
Genewa, 9. 5. (wł.) (eu) Na dz'sicjszem 

popołudniowem posiedzeniu komisji han
dlowej delegat francuski Seruys zapropo
nował rezolucję, dotyczącą wolności kan
ałowej w której wysuwa się żądanie uje
dnolicenia nomenklatury towarowej, celem 
ułatwienia porównywana towarów, oraz 
dla celów taryfy celnej i umów celnych 
pomiędzy państwami.

Dalej domaga się rezolucja ustalenia 
jednolitego plami organizacji produkcji, 
którego opracowaniom miałyby się zająć 
odpowiednie organa Ligi Narodów w poro
zumieniu z zabita esowanemi oiganizacj«-

mi gospodarcreml i przedstaw:cic.ami po- 
szoz îgotnych rządów.

W dyskusji zabrał głos delegat szwaj
carski D u b o i s i podniósł niebezpieczeń
stwa. jakie się kryją w obecnej sytuacji go - 
spo-darczej, jeżeli obecne wysokie stawki 
celne nie 'zostaną wydatnie obniżone. 
Okres stopniowego obniżania tąryfy celnej 
w przeć?"gu lat 10 do IG, jak zapropono
wali niektórzy mówcy, Dubois uważa za 
zbyt riługi.

Dnlegai sowiecki oświadczył, że sowie
ty rir mogą zrezygnować z morroolu na 
han ibI zagraniczny.

V'o ladto delegat francuski P e y e r i m - 
hof f przedłożył projekt konwencji o żule 
sieitiu ogra a^zeń importu i eksportu, oraz 
ograniczeń i kontroli obrotu kapitałami, co

Międzynarodowa konferencja ^racy
rozpocznie się 25-go bm. w Genewie.

PROGRAM OBRAD I SKLaD DELEGACJI POLGK’EJ.
Warszawa, 9. 5 Dnia 25 maja roz

poczną się w Genewo obrady międzyna
rodowej konferencji pracy.

Na porządku dziennym znajduje się 
szereg kwestyj pierwszorzędnej wagi, jak 
sprawy kas chorych, metody obliczania 
lńiniinum płacy, wolności koalicji, 8-godz. 
dnia pracy wreszcie referat w sprawie 
wykonania międzynarodowych kcnwenoyj 
przez poszczególne państwa.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecz
nej czyni przygotowania na konferencję-

Przygotowani?», te są już na ukończeniu. 
Jako delegaci polscy wyjadą do Genewy 
na międzynaindowa konferencje gospo
darczą pp.: minister Sokal. b. minister 
pracy 1 opieki spoi, p. Bronisław Zionięc
ie fcs. poseł Wóycick? 'Ch. D.). radca mi- 
nfeterjainy Horszowski, radca min. Sko- 
kowski, radcy min. Wysłouch i Frankow
ski jaKo delegaci rządu. Pozatem wyjadą 
na konferencję przedstawiciele orgamza- 
cyj robotniczych i przemysłowych Polski. 

---- ono----

Wybory do Rad miejskich
w kfidomin. Ostrowcu f Szydłowcu

ODBYŁY SIĘ
Warszawa 9. 5. (wł. k.) W nledzie 

lę odbyły sie wybory do ciał samorządo
wych w Radomiu, Ostrowcu 1 Szydłowcu.

W Radomiu otrzymała PPS. 16 man
datów, ZLN. 3, Ch. D. 6, Związek Naora- 
wy Rzeczypospolitej 2. przemysłowcy 1, 
Zjednoczenie Żydowskie 5. Bind 2, Poale 
Sion 2, rzemieślnicy 1 kupcy żydowscy 2 
mandaty

Liczba ładnych została podwyższona

W NIEDZIELĘ.
w porównaniu do roku 1923 z 38 na 39.

W Ostrowcu rada miejska składa si 
z 25 czł ..lków, PPS. otrzymała 8 man 
datów, ZlN. 2, Ch D. 4. Klub demokra 
tyczny 2. żydowskie ugrupowania mitsz 
czańskie 7, Poale Sion 2,

W Szydłowcu ZLN. otrzymała 2 man 
daty. Ch. D. 4, PPS. 3, komuniści 3 (pized 
i !m nie reprezentowani), żydzi 10 man 
datów.

Lot Francja - Ameryka.
LOTNICY FRANCUSCY ZNAJDUJĄ SIE

Paryż. 9. 5. (Pat.) O lotnikach Nun- 
gesstrze i Coli, którzy wczoraj roa,p0vzęli 
lot do Ameryki, brak jest wiadomości, od 
czasu, gdy przekroczyli wybrzeże francu
skie.

Pisma nic wyrażają jednak obawy o ich 
los. sądząc. Iż letnicy znajdują się w obec
nej chwil! lonad Atlantýldein. Z Londynu 
donoszą, iż nie otrzymano tam potwier-

W PRZELOCIE NAD ATLANTYKIEM
dzenia pogłoski, we ile której stacja radii 
telegraficzna w Mitchelfiełd w Starać 
Zjednoczonych odebrała wiadomość ri 
djową, głoszącą, że Nungesser opuści] s 
na wory Atlantyku. Obserwatorium r 
Nowej Ziemi donosi, że w okoli ach p; 
nuią b irze śnieżne uniemożliwiające 
s.irwację. Nie otrzymano tam 
wiadomości o Nungesserze.

Calles — dyktatorem Meksyku.
Meksyk, 95. (AW.) Dziennik j wzmagającego się ruchu powstańczego

„Universal“ ogłasza oświadczenie pre- 1 ciągłych napadów rabunkowych__o-
zydenta republiki Callesa, że .wobec 1 bejmuje w dniu dzisiejczym dyktaturę.

wpływa nader ujemnie na handel między
narodowy.

Do projektu konwencji jest dołączona 
deklaracja, donosząca, iż wolność handlo
wa jest jedną z najważnieszych podstaw, 
pokoju i ogólnego dobrobytu.
OUOLEŃCK: NAMAWIA DO ZAANGA
ŻOWANIA KAPITAŁÓW ZAGRANICZ

NYCH W SOWIETACH.
G e n e w a, 9.. 5. (wł. eu.) W dalszym 

ciągu dyskusji w komisji handlowej żabie, 
rali głos delegat szwsqzkj prof. Cassel o- 
raz delegat sowiecki Oboleńskl. którego 
przemówienie było niedwuznaczną pro- 
pa 'gandą :ia rzecz zai ngażowama się ka
pitału zagranicznego w Sowietach,

Kiedy delegat sowiecki w pewnym mo
mencie użyT zwrotu: „gdyby w Angłji
system kapitalistyczny został Zamieniony 
na inny system...“ nrzerłrał mu przewod
niczący, oświadcza "ąc ku ogólnej wesoło
ści. że sp*awa zmiany systemu gospodar
czego w \ngljl nie znajduje się na po
rządku obrad.

• Pozatem przemówienie ObnleósUego 
zostało przyjęte Łucznemi oklaskam1, na
wę ze strony delegatów angielski^

Następnie zabrał głos delegat niemiec
ki Trendelenburg, który mówił o 
protekcjonizmie. podkreślając, że konfe
rencja ekonomiczna zebrała się w tym 
celu, aby usunąć ograniczenia celne.

W komisji przemysłowej przemawiał 
delegat amerykański Robinson. Mówca 
wskazał na dobre skutki systemu amery
kańskiego, dążącego do zmniejszenia kosz 
tów. produkcji przy równoczesnym podle
sie), u samej produkcji.

Delega francuski Peyerimtioff 
wyk: ywał sposoby zmniejszenia kosztów 
produkcj. w Europie. Usunięcie granią 
celnych jest, zdaniem przemysłowca nan- 
cuskiego. rzeczą konieczną.

J o u h a ix zapn jonował utworzenie 
stałej komisji, bez której wszystkie piękna 
piany pozostaną jedynie teorią.

Delegatka austriacka dr. Freundlich’ 
mówiła o racjonalizacji piodukcji- i handl” 
i o zbliżeniu konsumenta- do producenta 
przez usunięcie zbyt wielkiej liczby puśre. 
dmków, co wpływa na i odrożenie towaw 
rów.

gai portugali, ze przez popieranie spół
dzielczości wywołuje się sztucznie kwe
stie socjalne. Delegat niemiecki w/oowłe 
dział się za spółdzielczością, podnosząc 
jej dobroczynne skutki. Przemawiał * 
kolei delegat, międzynarodówki zawodi*. 
weJ uzasadniając wniesione przez siebie 
re Diucje o ponierniu produkcji Wnei I 
wzmoźei iu siły nabywczej konsumenta.

warszawa, y o. fwt. k.) Pozostając 
s aille nieczynnym b. wojewoda Lbelskl d 
mslaw MoskalewskI został z dniem 9 b 
przenles>on </ na emeryturę.

Urzędowy Rozkład jazdy
Polskirh Kolei Państwowych

w»l«y od 1S-go maja rb.
Cena Zł. 4.S0.
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Po ukończeniu wojny światów ci, zabie
rane glos w dyskusjach międ/ynarodo
wych, Niemcy zawsze najsilniej podkreśla
ły wynikłe z wielkiej izlzí międzynarodo
wej pńzeszłiooy dla gospodarczej odbudo
wy Europy i wymiany dóbr gospodar
czych w Europie PrzcdcwszystkiciTi za
chodni nasz sa siad akcentował trudności 
handlowe i gospodarcze, powstające z po
litycznych zmian na mapie środkowa Eu
ropy, przesadnie oskarżał nowe powstałe 
państwa, że otaczając się chińskimi můra
mi ceł protekcyjnych i zakazów importu 
i eksportu, przeszkadza ja gospodarczemu 
odrodzeniu Europy. Podczas wojuj umysł 
niemiecki marzył o stworzeniu Nttttel- 
curopy. której Niemiec byłby panem ab
solutnym. Wcina skończyła S'C Klęsk a 
niemieetej, ale wnet m: rżenia Naumannow 
skie o Miitelcuropie odżyły, inączci je 
tylko motywowano i uzasadniono. 1 oc- 
czàs woiny światowej Namnaanowslca 
Mitteleuropa miała cechy wybitnie impe
rialistyczne, po'wojnie ubrała sic w s::atv 
pacyfistyczne i humanitarna troskę o do
brobyt narodów, zamieszkujących środ
kowa i część wschodniej Europy.

Pacyfistyczne 1 humanitarne deklama
cjo nie przeszkadzały Niemcom, niezl yt 
daw.iO temu jeszcze, że właściwa % ę na 
Europa prowadzili woinę handlowa. AR>o- 
wiem jeszcze przed dwoma laty Rzesza 
niemiecka była w stanie ostrych zatargów 
rJctylko z Francja l Pohka. ale miał po
ważne nieporozumienia z Wiochami, uze- 
clrostowaclu, Hisapanja itd. Gzęfcuowo te 
zatargi d'ziPaj sa zJrkwłdowane, pozo :tują 
jednak jeszcze zaciekło walM Niemiec z 
■zachodnim 1 wschodnim ich sąsiadem. 
Przygotowywana od roku z inicjatywy 
Loucleura międzynarodowa konferencję 
gospodarczą iw Genewie Niemcy prze- 
devrzystkicm pragnęli wyzyskać Ula swe, 
propagandy pacyfistyczne.- gospodarczej, 
rzekomo 'prowadzonej w interesie uzdro- 
wienih ż.,cia gospodarczego . Europy. 
Szczególnie postępowa prasa nicmie cka, 
■zagranica rozpowszechniona, podkreśla od 
miesięcy, że na genewskiej konferencji go
spodarczej Niemcy powinni odegrać rolę 
pierwszego adwokata porozumienia gospo
darczego Europy.

Dotychczas w Genewie przemawiał 
dopiero jeden Niemiec i to przedstawiciel 
riem. ro’nictwa dr. Hermes. Według 
Sprawozdań pism niemieckich dr. Hermes 
podkreślał, że przyczyna ciężkki doli rol
nictwa w Europie iest powszechm zubo
żenie powojennej Europy. Zdaniem jego to 
powszechne zubożenie jest następstwem 
ustrojowych zmian rod wpływem wojny 
dokonanych, pospodarczc go _ rozdarcia 

1 rozpr jszkowania środkowej Europy. 
Przedcwszyrtkiem Niemcy ponosiły faial- 
ne skutki zniszczenia starych stos unków 
gospodarczych z innemi państwami. Naj
bardziej ubolewa nad iipadkeni wymiany 
towarów z Rosją i cieszy się, że Rosja bol
szewicka przysłała swoich przedstawicieli 
na konferencję. Wywody dr. Hermesa, 
przetłumaczone na język .polityczny, ozna
czają: Dla Niemiec jest katastrofa faki, że 
wskutek Traktatu Wersalskiego powstała
niepodległa Polska i niepodległa Czecho
słowacja, żo rozpadła się Austria. Te nie
podległe państwa i zanik mnnarchji liabs- 
bursko-węjderskiej jest katastrofa dla 
Niemiec. Ubolewanie niemieckie nad za
nikiem stosunków gospodarczych z Rosją 
częściowo tylko jest uzasadnione, bo 
znaczną część eksportu rosyjskiego do 
Niemiec stanowił eksport ziem, stanowią
cych dzisiaj integralną cześć niepodległej 
Polski, tak samo iak bardzo znaczna część 
imp irtu niemieckiego do Rosji szła wlaśei- 
w'e do dzisiejszej Polski. A z ta Polską 
Niemcy od 2 lat są na stopie wojny gospo
darczej. Już wywody pierwszego mów
cy niemieckiego' na konferencji genewskiej 
świadczą o tern, że w gruncie rzeczy są 
one tylko protestem przeciwko polityczne
mu przekształceniu Euroj/y powojennej, u- 
> iłującym wykazać, że dla rozwoju gospo
darczego naszego kontynentu wyzwolenie 
narodów środkowej Europy iest szkodliwe.

Praktyczna polityka handlowa i gospo
darcza Niemiec jednak jest żywem zaprze
czeniem poezji pacyfistycznych i humani
tarnych, wygłaszanych przez jej prasę 
f przedstawicieli na konferencji gospodar
czej w Genewie. Wystarczy bowiem 
wskfl ić na to, że od 2 lat Rzesza niemiec
ka pro wtul z i zaciętą .wojnę gospodarczą 
z Francja i Polską. Jeśli chodzi o stosu
nek gospodan z.y Niemiec do Francji, to opi 
nja niemiecka b<-z wyjątku obarcza odpo- 
wieclz'alnoiiM Franck? za aiedojście do 
skutKU traktatu handlowego niemltckO'- 
francuskic ). Niemcy aarauesflt Francji, 
że hołduje ona zbytnio tendencjom protek
cjonistycznym. które uzasadnia często 
wz;il"dami politycznymi, jak troską o o- 
bronę kraj wą. Z tych ur. yezyn rzekomo 
Francia pragnie ścieśnić rynek zbytu dla 
produktów niemieckiego pi ^emysłu che
micznego. elektrotechnicznego, maszyno
wego itp.. by w danym razie nie być ska-

■

zaną na pomoc zagraniczna. Jakżeż można 
dziwić s.ę Frąncji, że pragnie oprzeć obro
no krajową na rodzi uran przemyśle! 
Wszak ixxlczas wojny światowej prze- 
dewszystkiem Francja była przedmotem 
niszczycielskiej działalności niemieckiej i 
połowa Francji stała się pastwą niemiec
kiego przemysłu chemicznego i niemieckiej 
techniki, do których rozwoju sama sio przy 
C7vnita, stanoYMąc przed wojna jeden z 
najzyskowniejszych rynków zbytu dla tyci) 
gałęzi przemysUrticniiccldegc), nie dbając 
o ro/vvój tych gałęzi życia przemysłowe
go u siebie. Za tę lekkomyślność Francja 
zbyt drogo zapłaciła.

Daleko jaskrawiej przeczy frazesom pa
cyfistycznym i humanitarnym deklama
cjom Niemiec ich ustosunkowanie się pod 
względem gospodarczym do Eolski. Acz
kolwiek bardzo znaczny procent przedwo
jennych niemieckich stosunków ^handlo
wych z Rosją st mówiła wymiana towarów 
z dzisiejszą Pulską, Niemcy wypowiedzieli 
nam wojnę gospodarczą I wskutek stano
wiska Niemiec dotychc as do porozumienia 
gospodarczego z Polską nie doszło. Nic 
chcą tego porozumienia agrarjuszc nie
mieccy, nie chce go ciężki przemysł Śląska 
Opolskiego. Jedni i drudzy jako przyczy
nę wysuwają potrzebo ochrony produkcji 
rodzimej. Ale nie vrnlno nam zapominać, 
że wykładnikiem politycznym tych sfer są 
nacjonaliści niemieccy, żyjący protestom 
przeciwko postanowieniom Traktatu Wer
salskiego 3 głośno deklamujący, że za 
wszelka cene muszą odebrać Polsce te zie
mie, które znajdowały się ongiś pod pano

waniem pruskiem. Rodzi się więc podej
rzenie. że żądanie ochrony, świnki niemiec
kiej jest tylko pretekstem do niepokojenia 
Polski, że wysuwanie żądań politycznych, 
jak np. prawa osiedlania się Niemców w 
Polsce, naruszającego nieomal naszą su
werenność, obliczona jest tylko na to, aby 
utrwalić zaognienie stosunków polsko- 
liienreckich, lub w razie słabości Polski u- 
zyskać możliwość propagandy do1 rozsa
dzenia naszej spoistości państwowej. Je
steśmy zwolennikami porozumienia gospo
darczego polsko-niemieckiego, bo nastanie 
normalnych stosunków gospodarczych z 
Niemcami szczególną na wagę dla naszych 
województw zachodnich, które w pierw
szym rzędzie plącą koszta polsko- niemiec
kiej wojny handlowej. Zaws/c w tym kie
runku pracował 'my. Jednocześnie jednak 
stwierdzić wusimy. ie po stronie polskiej 
nie brakło objawów dobrej woli i daleko 
posuniętej ustępliwości. WidzJmy jednak, 
że po stronic niemieckiej nawet przedsta
wi idole r/ądu^ jak minister gospodarstwa 
narodowi go Schiele, cynicznie nawołują do 
podtrzymania wojny handlowej z Polską. 
A narazić tendencje antypolskie w rządzie 
niemieckim są górą.

Woj.la gospodarcza Niemiec przeciwko 
Francji i Polsce dowodzi jednak, że de
klamacje niemieckie o uzdrowieniu gospo
da,rezem Europy są pustymi fra lesami, 
przeznaczonymi na eksport, bo praktyczna 
polityka gospodarczą, Niemiec świadczy 
o_ czemś hanem, a mianowicie o marzeniu 
memieckicm. by „rzekreślić Traktat Wer
salski, stworzyć Mitteluropę, która byłoby 
terenem eksploatacyjnym dla Niemiec, a 
przez to samo zapewniała im prepotideran- 
cję polityczna,

‘-----0------

Listy wyborcze \ kandydaci
co Rady miejskie] w Warszawie.

Warszawa, 9. 5. (wł. k.) Dnia 9 bm. o 
godzinie 9 rano w IokuIu głównego komite
tu wyborczego rozpoczęło sio składanie 
list kandydatów do przyszłej Rady miej
skiej.

Pierwsza o godz. 9 rano zgłosiła swą 
listę żydowska socjalistyczna partjn, robot
nic. aPoale Sion z czołowym kandydatem 
Rvto“em, następnie numer drugi otrzyma
ła lista PPS- z cznłowvm k'anaydaferfi b 
radnym Jaworowskim. Nr. 3 — lista bez
partyjnego komitetu wyborczego przed
mieść warszawskich z czołowym kandy
datem Łazarskim, nr. 4 — lista Bun J z kan
dydatem czołowym b. radnym Ehrlichem, 
nr. 5 lista Poale Sion lewica z czołowym

kandydatem Zyclilińskim, nr. 6 — nieznany 
nikomu za~adkoivy centralny fache ry be 
partyjny ko*r?tet wyborczy z czołowym
kandydatem Nienarowskin, nr. 7 _ihta
żydowskiego stówa rzyszenia właścicieli 
nieruchomości z czołowym kandydater, 
Seidenbcuiiem ,nr. 8 — lista oto y a rzysze- 
nia < brony właścicieli, nr. 9 — lista gospo
darczego komitetu obrony polskości War
szawy z czîo’ /ymi kaiKlydatamU Michali ki 
b. minister skarbu, ks- Nlendzowskj pr»b. 
archikatedrafny, Jentkípwiczowa nauczy
cielka. Antoni Ponikowski b. pre^ijer, Bo
rzęcki b. komendant główny policji pań
stwowej. Kazimierz Tyszką t. minister 
ko'ei. Szarzy iski adwokat itd.

Statystyka przemytnicza tytoniu
do Polski i do Gdańska*

W a r s z a w a. 9. 5. (w?, k.) Statystyka 
przemytnictwa tytoniu z Niemiec do Pol
ski za czas od 1 kwietnia 1925 do 31 mar
ca 19?6 r. wykazuje. Iż przemycono przez 
granice 357.700 kg., po zatem przywiezio
no do Gdańska 46-900 kg. W porównaniu 
do ogólnego konsumu tytoniu w °oIsce,

który wyraża się w cyirz0 17.400.000 kg, 
stenowi to 2 procent. Papierosy p.ze- 
mycanc są głównie na Górny Śląsk, tjio- 
nie krajane do Wschounich Prus, cygara 
r,a Górny Śląsk oraz do Małopolski 1 na 
Pomorze.

Wpływy z Mn i menepoH
państwom:;.

Warszawa, 95. (wł. k.) Według I stwowych za kwiecień wynoszą zł. 
dotychczasowego zestawienia wpływy 162,800.000. 
z danin publicznych i monopoli oań-J________________—o—

Przygotowania Czang Tso Lina
do wielkiej ofenzywy na Szanghaj.

Peklń, 9. 5. (AW) Armje gen. Czang Tso 
Lina. konccnti i jace się na północnym brze 
gu Jang IV Klang« kończą już nr-ygoto- 
wania do widniej ofensywy w kierunku 
Szanghaju.

Grupa armii dowodzona przez generała 
Czang Ou Czanga koncentruje się w re

jonie Czu o 50 km. na północy zactod od 
Nankinu. Druga grupa wojskowa, 'znajdują
ca się pod dowództwem Czun Oman Fan
ga, znajduje się w rejonie Czm Krang. oraz 
naprzcciv przepraw przez Jang Tse Kiang 
w 1 ieiunku Kiang lnu, leżącego O 150 km. 
na północ od Szanghaju.

uważna prass «eryPańsMa
o atakach nacjonalistów nie.n. na Stresemanna.

Nowy Jork, 9. 5. (wł. j.) „New York TI- 
rie^“ I kilka Innych poważnych pism poda
je korespondencje swoich współpracowni
ków berlińskich, poświęconych ostatním 
wystąpieniom nacjonalistycznym, sk* ero- 
waiiyiłi przeciw polityce zagranlc/nei Stre- 
somsima, zastojowi w niemieckiej polityce 
zagranicznej I rokowaniom hanďowym z 
Polską.

Korespondenci donoszą, że Stresemwnn, 
jako reprezentant liieniiecldej polityki po
kojowej, stał się obecnie przedmiotom go
rączkowych ataków nlcmicckicli nacjonali

stów. Ophi'ja ariierjkańska w swoim czasie 
spokojnie przyjęja utworzenie się w Nicm 
Czech gabinetu o zabarwieniu morrarchis- 
tyczntm tylko ze wzglęou na to, że obec 
ność Stresenianua w tym g: Knedo 7a,|>cł- 
riała ciągłość nic inicokiej polityk] zagra
nicznej.

Gdybj StréseuwfMi znalazł sl< obecnie w 
eietizywie, to musiałaby się znowu obir 

dzlć nieufność w sto»unku do Nornice, a nie 
l,,zeba chyba podkreślać jaki to musiałoby 
wyw.zeć wlyw na Han Dawcsa.

ARESZTOWANIA W ZWIĄZKU Z ZLOTEM 
„ST AHLHELMU“.

Berlin. 9. 5. (PAT) W ciągu sobetv I nie
dzieli polioia berlińska aresztowała szereg 
członków zjazdu stahlbetoiu. Ogółem 838 osób. 
których większa częś'' p' spisaniu protokułii 
została wypuszczona dziś rano na wolność.

POGŁOSKI ZAGRANICZNE 
o rzekomych staraniach Wa-szawy o 

pożyczkę,
NowyJork, 9. 5. (wî. eu.) Z kół fi

nansowych donoszą, że mipsto Warszawa 
pi owadzi pertraktacje z jeunem z konsor
cjów bankowych w sprawie udzielenia 
pożj ezk- 75.CÜ0.Ü00 dolarowej.

Dalej donoszą z tego samego źródła, że 
puKkiej pożyczki stabilizacyjnej udzieli 
Bankers Trust oraz bank Blair.
STULSŁMANN OSTRZEGA PRZED PRZE
CENIANIEM SYTUACJI GOSP. NIEMIEC.

Berlin 9 5. (PAT) Mildster Strcseraann 
wygłosił na zjeździć dolnosaskim inew- o sy- 
tuacii Niemiec w ktoiel ostrzegał przed prze- 
cenlanieui poprawy potożenla gospoda-czego 
Niemiec.

Minister wskazał na to, że przemysł nie
miecki w dalszy;a riagu opiera się na irei y- 
tach zagranlczsycli. za które później płaci 
procenta i które musza być amortyzowane. 
Nakazuje on być ostrożniejszym w stawianiu 
horoskopów na przyszłość.

Położenie geograf, zne Niemiec ł cała 
struktura gospodarcza Niemiec nie pozwala na 
zrezygnowanie ze stosunków gospodarczych z 
jakimkolwiek krajem. Niemiecka polityka w 
dziedzinie traktatów handluwych ,„us| być 
oparta na zasadzie „do ut des“.

Przemówienie te w niemieckich kołach 
gospo ' rczyeh uważane Jest jako dalsze prz 
clwst? Wenie sie tezom ministra rolni rtwa 
Schlełego.

Berlhi, 9. 5. (wł. eu;) W mie’scow> 
ścl kąpielowej Eilsen wygłosił d7iś 
Streiemann przemówienie, w którem 
poruszył stosunek Niemiec do odbywa
jącej się obecnie w Genewie konferen
cji gospodarczej.

Jesf rzeczą konieczną wzmocnienie 
gospodarstwa narodowego, tem nie
mniej. że żadne państwo nie może usu
nąć się od międzynarodowej gospodar
ki. W polityce gospodarc; :e’ nie wolno 
kierować się sympatjaml Jub antynatja 
ml polityczneml. Przemówienie Sfre- 
semanna przyjęte zostało burzliwemi 
oklaskami.
PRZEMÓWIEŃ« HR. VERTARPA 

I JEGO ECHA.
Berlin. 9. 5. (wł. eu.) M mieście Rośtow na 

wielkim wiecu nacjonalistów niemieckie1' przy. 
wódca partü nlemlecko-narodowef hr. Westa, j 
wy-foslł przemówienie o poHtyce wewnętrz
ne! I »graniczne*

Westarp oświadczył. Že stronnictwo nle- 
mlecko-narodowe nadal programowo domagać 
się będzie przywrócenie monarchii w Niem
czech. W deklaracji zasadnicze! koalicji rzą
dowej stronnictwa zobowiązały się tylko do 
Powstrzymania się od czynnego występowania 
Przeciw barwom republikańskim. lecz pozatem 
żadnych zobowiązań wobec republiki nlr 
przyjmowały

Berlin. 9. 5. (wł. eu.) Międzypartyj* 
ny kumitet koalicji rządowej, jak sły
chać, ma się zebrać we wto rek, c Jiem 
ustalę»ia luiij wytycznych dla dalszej

frkj koalicji rządowej.
W kołach centrowych przemówie- 

nI® Westarpa w Rostowie wywołało 
wielkie nlezadowo'enie. Przemówienie 
Westarpa uważane jest za ukłon w 

niemieckich konserwatystów ] 
Ich programowego mówcy na piątko-
wem zebraniu konserwatystów Ever- 
hnga.

Nałoży oczekiwać, żc centrum do- 
mag»c się będzie w komisji Reichstagu 
wyjaśnienia w sprawie publicznego 
wystąpienia Westarpa.

v^?aSW’5CIE FP1DEM.I1 TYFUSU.

ddEÄ ILPřiJSř« S: 
„Ü™11 “»"w

ZAMKNIĘCIE WYSTAWY RADJOWEJ 
. W KRAKOWIE.

Kraków, 9 5. (PAT.) Wczoraj późnym 
wieczorom nastąpiło zamknięcie wystawy rad
iowe] w Domu Żołnierza w Krakowie.

SENSACYJNY PROJEKT FINANSOWY
„, GDAŃSKA.
G û a fi s k, 9 5. (AW.) Niezwykle sonsacyj- 

ny prvjeki a .uwno pod względem poBtycz- 
nyin jak 1 prawnym przygotowywany Jest. jak 
nas Informują, przez obecny sonat xdaiískl w 
sprawie nałożenia na wszelkie nlerucüo rości 
gdańskie w drodze n tawowij przymusowe] 
hipoteki w wysokości 60 mlbciió- gulden 5w.

Hipoteki te zastawlonoèy w bankach nle- 
n itecklch na 50 proc. celem uzyskania sumy po
trzebne) no spł iłv zaciągniętych samowolnie 
przez jdańsk pożyczek « b inkach niemii c- 
kich. M. In. W. Miasto dłużne jest Drcsancr 
Ba ikowl zgórą 12 milionów guldenów, które 
pożyczono na wypłatę poborów urzędniczych 
1 na ktiVre niema obecnie pokrycia.

Reallzacła tego projektu świadczyłaby o 
nieustannej tendencji nacjon distycznego światu 
klańskicgo dalszego zacieśniania zależności c- 
konomlczncgo W. Miasta od Rzeszy niemiec
kiej i Domlnlęciem zaleceń komitetu finanso
wego Ligi Narodów.
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Artyleria przeciwlotnicza defiluje przed p. Prezydentem Republiki.
BJQĚ

Zamkniecie Targów Poznańskich

Korzyści naležen a do P. W.
Należy stwierdzić z prawdziwem za

dowoleniem, że każdy zaciąg rekrutów 
naszych do szeregów Wojsk Polskich 
wzmacnia w kolach obywatelstwa poczu
cie godności i dumy polskiej. Celem zaś 
zachęcenia młodzieży przedpoborowej do 
pracy w Przysposobieniu Wojskowem za
rządziło D. O. K. Kraków stosowanie róż
nych ’dç dl? członków P, W.:

1) Po wc’elenlu rekrutów w szereel wyró
żnić ,przed frontem pododdziału tych, którzy 
przed powołaniem ich do służby wojskowej, 
pracowali w szeregach P. W.Î wzmacniał ąc 
przez to Bile obronną Państwa.

■2) W miarę — możności nie powierzać Im 
funkcyj prołesjonlstów pocztowych 1 Du'dynan- 
sćar kpncelaryjnj dh, o de sami nie ckaasują do 
tego ■.pecjalttiej Chęci.

3) Wyznaczać ich na zastępców komendan
tów Izb.

4) Udzielać zezwoleń na .wychodzenie z ko
szar po zajęciach (do capstrzyku) Już w okre
sie rekruebm

6) Udzielać im w pierwszej fónji urlopów 
świątecznych.

7) W razie czynienia barazo dobrych po
stępów w wyszkoleniu l; wyróżniania się szere
gowych z P. W. udzielać pochwał ustnych 
przed frontem pododdziału, podkreślając przy- 
tem skutki należenia do szeregów P. W.

8) Używać nadających się do tego» Jako in
struktorów przy szkoleniu rekrutów.

9) Wyznaczać Ich przed innymi do szkól 
_>n,doficersłdich, gdyż w ten sposób przygoto
wuje się przyszłych samodzielnych Instrukt >- 
rów P. W.

10) W razie odpowiednich postępów mia
nować Uch po ukończeniu szkoły podoficerskiej 
kapralami

1.1) Komisje Poborowe bodą zapy‘ywaly 
przy poborze rekruta poborowych o należenie 
do P. W. i prośby ich co do wyboru broni 3 
pułku będą uwzględniane w ramach obowią
zujących przepisów i rozdz‘e3nlków.

12) Awai’-ug'azn.e ulgi będą stosc wan > wobec 
rezerwistów, powołanych na ćwiczenia.

13) We wsizystklch wypadkach wilgi będą 
stosowane tylko wtedy. Jeżeli szeregowi wy
każą się św kddectwem P. W. I-go łub Ii-go 
stopnia lub też świadectwem ukończonego kur
su instr. P. W. wreszcie zaświadczeniem ofi
cera P. W. pułku * odbytej conajn.nlej 6-mle- 
stęcznej pracy w szeregach.

fsfucxnafaiJMoniia, cftcm. 
pralnia Ů ra tku*I cuqss* 

esenia affymzcm&ń)

Józefa (Rottera
Tel. 383 âSielsfco-âSiala Tel 383
najstarsza i największa firma tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i najszybsze 

wykonanie wszelkich zleceń.
Biura przyjęcia:

Jtfctifoirice. ul. Dyrekcyjna 6 Tel. 11, 
3f£wöl Muta. Rynkowa 1 Tel. 1479. 
{F*rm. S6m» ul- Krakowska 18 
JlŻmsłowttc. ul. Modrzejowska 1 $ 
bierni ii lorrlce. ul. Bytomska 7 
!7sxt:xt/naw ul. Kolejowa 1 «
4 isnomiec, hi. Warszawska 16 
Woiaxomi. Niecała 10 Teł. 413-15

Poznan, dnia 8 maja 1927.
Targi .zamknięte. O szóstej godzinie 

gwizd przeciągły syren, motorów itd. 
tłumom zebranym dał znak, że tegoroczne 
siócme Targi zakończyły się.

Oczywiście w tej chwil* trudno wypo
wiedzieć os f ateerne znanie o wyniku po
zytywnym. Targów. To jedno pewne, że 
wy.’tawcy są zadowoleni, szczególnie prze 
mysł rolniczy, automobilowy, tekstylny, 
chemiczny, spożywczy, papierniczy, robi
ły bardzo poważne obroty, których zesta
wieni ścisłe wykaże r onownie istotna wa
żność i doniosłość Targów Poznańskich.

Znamieniem Targów tegorocznych był 
szczególnie hczny zjazd tak z kraju, jak i 
zagranicy. Były wycieczki z całej Polski, 
z zagranicy zaś stawili się Czesi, Turcy, 
Jugosłowiami Rumuni Niemcy, Austriacy, 
Estończycy, Szwedzi, Duńczycy, Belgij- 
czycy, Francuzi, Anglicy, Ami tykanie, Ja
pończycy itd. I zaznaczyć należy, że przy
byli nietylko przedstawiciele dyplomaty
czni i konsulami danych .krajów, ale co naj
ważniejsze, kupcy i przemysłowcy.

Poraź pierwszy zdarzyło się zapewne, 
że Targi wogóle, a Poznańskie w szczegó
le odw woził też wysoki dostojnik kościo
ła. jak Kardynał-Pryrras Anglik Przybył '

Ucieczka więźnia z sali 
sądowej w Katowicach.
Wczoraj z sali sądu okręgowego w 

Katowicach uciekł więzień Otton Pop
pe, powołany z więzienia jako świadek 
no inną rozprawę. Po pouczeniu świad
ków przez prezesa sądu, świadkowie 
wyszli na korytarz. Korzystając z chwi-

on w towarzystwie księdza Prymasa Hlon
da i uderzony wrażeniem, które Targi na 
nim wywarły, zapowiedział, że dołoży w 
miarodajnych kołach wszelkich starań, by 
Anglia zainteresowała się wydatnie Tar
gami i by na przyszły rok obok Francji, 
Belgii i Szwajcarii, które, jak wiadomo, 
wystąpiły z własnemi ekspon itami. nie 
brak było i angielskiego przemysłowca i 
angielskiego kupca.

Jak wielki był udział zajrumcy, świad
czy nietylko ruch na wystawie, ale wielo
języczny rozgwar, który przez cały ten 
tydzień panował na Targach. Dzięki umie
jętnej organizacii działu propagandowego 
i zagranicznego, na czele którego stoi. p. 
Zaboklicka i p. Lipska, wszyscy ci goście 
z zagranicy czuli się zupełnie 'zadowoleni, 
bo znajdowali na wszystkie pyl.a nia wy
czerpujące wyjaśnienia i idpowiedzi w 
swoim ojczystym języku, dzięki temu, że 
w dziale tym stało Dyrekcji wielu chę
tnych do pomocy.

A że i krajowi goście w całej pełni czer- 
nafi z informacji, których .im udzielały z 
całą gotowością biura Dyrekcji, nie ulega 
żadnej wątpliwości, że moralny efekt Tar
gów jest bezwzględny, a za moralnym — 
i materialny.

lewej wolności świadek Poppe, wy
szedłszy na korytarz wraz z innymi 
świadkami, natychmiast zbiegł w nie
wiadomym kierunku. Zawiadomiona o 
tern policja, zarządziła pościg. Stwier
dzono, że zbieg udał się z gmachu są
dowego na ulicę Młyńską w Katowi
cach do mieszkania swojej narzeczonej 
z którą po paru chwilach wyszedł na 
ulicę i zbiegł w niewiadomym kierun-

Str. >3.

Dz\ś wesołe życie mam — 
Bo mi RADION pierze sánu
Panna Kasia Mądralika ntytfa tycia. Nia i ozy *iq 
praniem, bo Radion wykonywa za nia cd« pracę.

„Rozpuścić Radion w zimnej wodzie, namoczoną 
prz dtem bielizny wlotyć do rozczyou i gotować 
20 minut, potem płukać ilirtinią 

Sieüzna staje się czysta i śnieżnobiała.

B
 Tarda i r-czotkowanie fast

nym trudem — niszczy Bie lizną 
ł*cce, « tak łatwo uołna tyK

Idealny środ^tt sa* ippiorący

RADION
oszczędza bieUznę*

ku. Widocznie Poppe miał jeszcze „ja
kiś grzech“ na sumieniu, jeśli zbiegł z 
więzienia, bowiem pozostało mu już 
tylko 5 dni do odsiedzenia kary za kra
dzież. ‘W.

mm ■■ OQil ■ ■ i ■»-

MICHEL ZEVACO.

Błędny Rycerzyk.
i,LE CAPITAN“ ).
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Marją Medyceuszka I Leonora Galigai spoglą
dały ipo sobie kilKa minut w milczeniu, a myśli, 
które absorbowały obie, musiały je przerażać, gdyż 
nagle jedna i druga spuściły oczy i odwróciły głowy. 
Marja Medyceuszka stała przed żoną swego ko
chanka. Leonor? Galigai przed kochanką swego 
męża. Obie i to już oddawna odczuwały miłość do 
jednego człowieka. M rja wiedziała, że Leo
nora wiedziała. Była to pewnego rodzaju 
zmowa, która pozwałaś . tym dwóm kobietom żyć 
obok siebie 1 patrzeć, sobie w oczy bez rumienienia 
się. MaTja starała się nie dowiadywać nigdy, czy 
Leonora jest zazdrosna i czy kocha swego mał
żonka. Leonora, umysł jasny i bystry, nie miała 
nigdy odwagi porównywać sjyojej miłości z miło
ścią Marji.

Tego wiieczoru podczas uroczystości, w chwili, 
gdy d" oddalonej komnaty, w której się znalazły, 
dobiegały tylko przyciszone dźwięki skocznych mc- 
lodji, obie zdemaskowały się; zrzuciły zasłony z 
serc swoich, podobnie jak zdjęły maski z twarzy. 
Było to niemiłe, prawie straszne położenie. Scena 
monstrualna w swojej brutalności, bezczelna \v 
swym tragizmie Zamieniły ze sobą kilka stow, nie 
podnosząc głosu, bez żadnego gestu, nie śmiejąc 
spojrzeć jedna drugiej w oczy.

— Lennom! — rzekła Marja Medyceuszka. — 
Nic mogę żyć rak dłużej! Cierpię zanadto!

— Ja również. Mar jo! Ja również cierpię! — 
rzekła Leonora Galigai.

Po raz pierwszy małżonka marszałka ośmieliła 
się nazwać po imieniu królowę. Dotychczas czyniła 
to jedynie w jej nieobecności. Królowa nie czuła się 
jednak tern ani obrażona, ani zdziwiona. Mówiąc 
dokładniej, nie zwróciła nawet pewnie na to uwagi. 
W tej chwili nie było tu wcale królowej i damy 
dworu, były poprostu dwie kobiety... I to jakie ko
biety l

— Ty cierpisz także? — zapytała królowa. — 
A więc go kochasz również?

— Tak, Jak tylko ty go kochać możesz. Mar jo! 
Ale tobie miłość ta osładza życie, a dla mnie jest 
przyczyną straszliwych męczarni. Twoje uczucie 
wypełnia ci pustkę serca, moje zabija mnie, rani i 
rozszarpuje mi serce!

— Nie jesteś zazdrosną o mnie?
— Nie, Marjo!
— Dlaczego? Powiedz mi dlaczego, Leonoro?
— Dlatego... że on nie kocha ciebie!
Nastąpiła chwila przygniatającej ciszy, w ciągu 

której zdawało się, że obie kobiety słyszą bicia 
swych f erc.

— On nie kocha mnie? Wielki Boże. czego się 
dowiaduje? On nie kocha mnie? Oo się ze mną 
stanie? Leonoro, powtórz mi tę rzecz straszną! 
Czy to prawda? Czy to możliwe? Powiedz mi 
szczerze, odwdzięczę ci się za to; może to zazdrość 
kazała ci w ten sposób postąpić ze mną? A ciebie? 
Czy ciebie on kocha? Powiedz! Ah, powiedz! 
Czy on ciebie kocha?

— Mnie? Ja wzbudzam w n m wstręt... Co do 
ciebie... wyłaziłam się może niezupełnie ściśle: 
chciałam powiedzieć, że iw tej chwili Concini cię 
już nie kocha.

— Oddycham!... Rozumiem! Masz słuszność,

to prawda! Niewierny, nie odwiedził mn!e iuż od 
przeszło miesiąca. Leonoro, czy on chce mojej 
śmierci? Nie mogę przecież brać w rachubę tej 
krótkiej, zimnej wizyty, którą mi złożył trzy dni 
temu?...

— Wiesz, co stoi na przeszkodzie pomiędzy 
tobą a nim? Straszna to przeszkoda. Mar jo!

— Gizella d‘Angouleme?
— Tak, Mar jo! Przyczyną jego choroby w cią

gu tego miesiąca było to. że wydarłam mu Gizellę. 
Jeżeliś go trzy dni Lemu widziała 'kwitnącego ra
dością, to stało się to dlatego, iż obiecałam mu, że 
dziś wieczór pokażę mu tę dziewczynę.

— A więc?... — zapytała królowa z ustami 
nerwowo zaciśniętemu — Czyżby ta wspaniała 
zabawa...

— Ta wspaniała zabawa dzisiejsza, Marjo, 
urządzona jest na cześć Gizelli.

Znów chwila milczenia. Królowa zaczęła;
— A więc ty go kochasz?
— Kocham go całem swojem jestestwem, całą 

namiętnością, podniecaną jego pogardą, wszystkiemł 
myślami majem i, w których króluje on niepodzielnie 
od czasów florenckich, całą moją duszą, każdem 
drgnieniem mego serca, które drży, gdy on się zbliża 
I zamiera z chłodu, gdy się oddala...

Królowę ptZeszedł dreszcz.
— A więc kochasz go beznadziejnie?
— Tak, Najjaśniejsza Pani! Kocham go... bez

nadziejnie!
Znów milczenie, które tym razem przeciąga się 

w nieskończoność. Z oddali od czasu do czasu do
biegają d}więki harmonijne i słodkie. Znów, jak po
pi'/':''’''' ' i'>rwsza o y ta królowa:

icnawidzisz innie?
(Ciąg dalszy nastąpi).
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GODNE UZNANIA PRZYZNANIE SIĘ DO BŁĘDÓW.

Pierwszym warunkiem rzeczowej pole
miki jest przyznawanie tym, z którymi się 
polemizuje, racji wtedy, kiedy ją mają. 
Dlatego też należy podkreślić z uznaniem 
wywody wstępnego artykułu wczorajsze
go ,-Rohottiika“ pióra jednego z najzdol
niejszych leaderów młodszego obozu PPS. 
posła Niedziałkowskiego. Artykuł ten jest 
właściwie recenzją niedawno wyszłej z 
druku książki posła Daszyńskiego, w któ
rej autor czyni bilans rządów pnmajowych.

Jakież olbrzymie rozczarowanie bije ze 
stronnic tej książki! P. Daszyński stwier
dza „zawiedzione nadzieje mas“ i rzuca 
■zapytanie pod adresem tych. którzy prze
wrót majowy uczynili, poco „była krwawa 
■walka w stolicy przez blisko trzy dni“, 
kiedy zapowiedziany „olbrzymi rozmach“ 
spalił na panewce i został zastąpiony ..eks
perymentem milczenia“, który wywołał 
„skutk, bardzo ujemne“ i

„nigdy też tyle plotek nie zachwaszcza
ło życia publicznego w Polsce, Jak w mie
siącach pomajowych (str. 57)“.
A dalej autor książki nawołuje:

„Czas najwyższy doprowadzić... do har
monijnego współdziałania władzy ustawo
dawczej i wykonawczej“.
Słusznie. Przyznajemy panu Daszyń

skiemu w zupełności rację. Należy jed
nakże zaznaczyć i przypomnieć autorowi, 
że to właśnie nikt inny jak socjaliści byli 
jednymi z twórców przewrotu majowego, 
w nim czynnie współdziałali i-tego główne
go autora bezapelacyjnie popierali. Dalej 
należy przypomnieć, że to1 właśnie nikt in
ny iait .socjaliści stworzyli warunk1 w któ- 
íych wyrosła .wszechwładza władzy *, o 
której pan Daszyński wspomina, a która 
Stłumiła doszczętnie wolne i demokratycz
ne wysiłki jednostek, czy zespołów spo ■ 
łec: nych ,nie będących „w łaskach“ i Od
dała ster wszystkich spraw w ręce grupki 
— kliki.

Do tego zaś współdziałania w mato
wym zamachu militarnym PPS. przyznaje 
s!ę przecież, nie zapiera się go a j sam 
autor książki stwierdza to i mówi o wzro 
śc:e nidziei i ufności w dn-ach majowych!

PPS. ciężko zawiniła. „Nadzieje mas“ 
zawiódł nietylko, jak tego chce autor ar
tykułu „Robotnika“ — przewrót majowy, 
ale pr7edewszystkiem PPS. zawiodła na
dzieje tych, którzy jej ufali i sprzeniewie- 
rzaiąc się głoszonym przez się hasłom de
mokraty zmu — jawnie bez żadnych obsło- 
nek współdziałała do wytworzenia się 
władzy opartej na sile wojskowej i otacza
jącej s'ę kamaryllą, jawnie depcącą prawa 
i ducha dcmokratyzmu-

Jeżeli się staR) właśnie tak. a nie ina
czej, to PPS. zawdzięczać to musi swoim 
przywódcom, a przedewszystkiem swojej 
stałej wadzie: brakowi jasnego programu 
o jasno wytkniętym celu. Zresztą na uspra 
wiedliwienie socjalistów i ich leaderów 
przyznać należy, że trudno jest mieć jasno 
wytknięty p, ogram. kiedy nie ma się racjo 
nalnych podstaw, któreby pozwoliły wal
czyć o pomyślność mas nietylko sławami, 
ale czynem j wtedy, kiedy musi się wytę-

Fałsz^wy Hohenzollern.

Harfy Domeia, znany ze swych wystę
pów. j.iko k‘>MŻę Hohenzollern, siedzi w 
więzieniu w Kolonji. czekając na zasądze
nie w zyviąz.ku z powyższemi oszustwami 
Obecnie zaś zaciążyło nad nim podeji zenie 
dokonania morda na szesnastoletnim Willi 
Schnablu z Berlina, którego zwłoki znale
ziono przed miesiącem.

żać wszystkie swoje zdolności i myśli na 
licytowanie się w obietnicach z komunista
mi, a wie się z góry. że tych obietnic się 
nie dotrzyma.

W każdym razie artykuł ,.Robotnika", 
jak to już na początku •zaznaczyłem, pod
kreślić należy z uznaniem, jak wogóle każ
de .przyznanie się do winy tego, który po
błądził.

Należałoby tylko życzyć, aby uderze
nie się w piersi czołowych przywódców 
socjalizmu odezwało, się echem i tu u nas, 
gdzie nasze domorosłe czerwone wielkości 
wciąż brną dalej w swoich pomyłkach \ nie 
chcą sie do nich przyznać, pragną nadal 
oszukiwać siebie i innych.

K-Ł

Upiększanie miasta,
OBSADZENIE OKIEN I BALKONÓW KWIATAML

Strojenie okień ï balkonów k wiatami, w 
czem nasze miasto >rzed wojną przodowa
ło, przyczyniało się w wielkiej mierze do 
upiększenia wyglądu miasta. Towarzy
stw o Upiększenia Miasta pod przew. dyń 
Cichockiego, które od lat dziesięciu skute
cznie działa w tej dziedzinie na ostatniem 
zebraniu agitowało i zachęcało do obsa
dzania okien i balkonów kwiatami.

Nadszedł cząs przygotowania skrzyń, 
które winne 'być dostatecznie wielkie, gdyż 
pod wpływem powietrza i słońca łatwo 
wysychają. Rozwijanie się kwiatów za
leżne jest od uprawienia ziemi, skutkiem 
czego poleca się dobrze przerobioną zie- 
rrJę z dodaniem wiór rogowych. Dno 
skrzyń winno być wyłożone przeleżałym 
gnojem na 2 palce wysokości za poprzed- 
niem zakryciem miejsc odpływowych pła
skim kamieniem lub kawałkiem drzewa.

Czciciele pięści działają!
NAPAD NA ADOLFA NOWACZYŃSKIE GO. —

„ZACHĘTĘ".
Środowisko czcicieli argumentów pięści 

we wszystkich sporach i kwestjach ciągle 
jest czynne. Oto znowu donoszą z War
szawy o brutalnym napadzie na redaktora 
Adolfa Nowaczyńskiego. W chwili, gdy 
wychodził on po przedstawieniu „Parsi- 
vala“ z teatru, rzucił się na niego znany 
działacz lewicowy Medard Dowuarowicz. 
Napastnika spotkała zasłużona odprawa, 
gdyż -zosiał przez redaktora Nowczyńskie. 
go i jeuo bratanka występu iących we wła
sne: obronie, dotkliwie pobity

Innego rodzaju zajście mało miejsce w 
Warszawskiem Towarzystwie Zachęty 
Sztuk Pięknych, gdzie w sobotę otworzono 
wystawę konkursową rzeźby polskiej. Na 
wystawę tę nadesłano także rzeźbę p. Ja
nika, przedstawiającą popiersie bojowca 
PPS-, Montwiłta-Mercckiego. Rzeźbę tę 
odrzuciło jury z powodu jej niskiego po
ziomu artystycznego.

NAJŚCIE SOCJALISTÓW NA

Oburzyła się na to cała grupa lewicow
ców i w niedzielę do kancelarii Zachęty 
wpadła większa grupa ludzi, składająca się 
% osób cywilnych i z oficerów, żądając 
wystawienia ^ rzeźby i oświadczając, że 
pragną uwieńczyć ja kwiatami. Przyrzlo 
do gwałtownego zajścia, po którem rzezbę 
P'. Janika wydano demonstrantom. Ponie- 
si'uno ją pochodem na Plac Saski, gdzie 
ustawiono i złożono przed nią kwiaty. Z 
rozkazu .władz wojskowych ustawiono 
przy popiersiu wojskowa wartę honorową, 
a socjaliści przez całe popomdnie organizo
wali na Placu Saskim pielgrzymki z czer- 
wonemi sztandarami.

Tak z rzeczy u podkładzie czysto arty
stycznym wyłoniła się afera polityczna. 
Nie wiadomo, jaki będzie dalszy los owej 
rzezby.

»

Co Winna Angl)a 6. S. A?
HISTOPJA DŁUGÓW Z CZASÓW WIELKI E?J WOJNY. — NIEMIŁY LIST P 
MELLONA. — BRYTYJSKI DŁUG ZA OCEANEM. — 100 TYSIĘCY FUNTÓW 
SZTERL. DZIENNIE ZA DŁUGI. — CC CZEKA 3 GENERACJE ANGLKÓW.

(Od londyńskiego koresp. „Polonii“.)
Londyn. 4 maja 1927- 

„His Majesly's Government“ donosi, że
rząd brytyjski wręczył dziś przez amba
sadora swego w Wszyng+or.ie zredago
waną w mocnym tonie notę vv sprawie 
długów wojennych Wielkiej Bryianji w 
Ameryce-

W d'-olomstycznych kołach londynu, 
fakt wysłania nuty przez Foreign Office 
komentowany jest jako pierwszorzędny 
evenernent polityczny, wyrazem czego 
dzisiejsze wstępne artykuły najpoważniej
szej prasy londyńskiej.
Mr. Mellon, sekretarz skarbu U. S. A. po
zwolił sobie — jak stwierdza nota — na 
grubą przesadę w cyfrach, co Jo spo
sobu snłat długów przez W. Brytanię, 
oświadczył bowiem wręcz, że Wielka 
Brytania otrzymuje więcej pieniędzy z Nie 
mieć i od Aliantów, aniżeli płaci Ameryce 
z tytułu długów wojeueycli.

Szczegóły noty znane są zapewne z te
legramów. zajmię się prz.eto iedynie zo
brazowaniem nastrojów, jakie nota po
wyższa w Anglji wywołała.

Historia długów wojennych 1 starań o 
ich skreślenie w interesie uginających się 
pod ciężarem podatków społeczeństw po
wojennych — angielskiego w szczególno
ści — jest istotnie zagadnieniem, wytoija- 
jąccm się na czoło w nawale problemów 
o znaczeniu ogólno-ś wiato wem.

Dług brytyjski w Stanach Zjednoczo
nych wynosi 9i5.753.0iX) funtów. Alianci 
zaś są winni Anglji 20.000.000 funt. M,mo
to Anglja usiłowała kilkakrotnie zrzec się 
swych wierzytelności u AIjantów za cenę 
skreślenia jej długów w Ameryce. Yan- 
kesi okazali się twardszymi Nic ustąpili 
ani na jotę. Żądają nieubłaganie zwrotu 
długu. „Two gicat Łnglish — speakimg 
nations“ dwa wielkie, po angielsku mó
wiące narody, wznoszą sobie wprawdzie 
symboliczne pomniki, mające na celu pod
kreślenie wzajemnej solidarności przy
jaźni ale też j na tem się kończy... Zaró
wno po tej, jak i tamtej stronie Oceanu 
nie brak trzeźwych, zirnnemi i suchemii 
cyframi, opierujących finansistów... Mr. 
Mellon w liście, wystosowanym do zwo
lenników rewizji amerykańskiej polityki 
długów wojennych, stwierdza wprawdzie, 
że jest prawda, że w ostatnich dwu latach 
W Brytania otrzymała z Niemiec Fran

cji i Włoch około 20-000.000 funtów mniej, 
niż zapłaciła Stanom Zjednoczonym, lecz 
zaraz dodaje, iż jest również prawdą, ji 
począwszy od bieżącego roku W. Bry
tania otrzymywać będzie każdego roku 
od swych dłużników kwoty, które w su
mie dadzą więcej, aniżeli będzie miała pta 
cić Ameryce, tak iż „płatności amerykań
skie“ nie o Ibiją sie ujemnie na jej sile eko
nomicznej.“

óo innego Jedak stwierdza mr. Chur
chill. W mowie, wygłoszonej 23 marca 
w parlamencie, oświadczył, że Anglja o- 
trzyma w bieżącym roku 12.750.000 fun
tów z tytułu repaiacyj niemieckich, włą
czając belgijski dług wojenny) i 9.500-000 
funtów z tytułu aljanckiego długu wojen
nego a więc razem 22.250.000 funtów, zaś 
mu i zapłacić Stanom Zjednoczonym 
33.000-000 funtów. W następnym roku ma 
otrzymać 28.5fj('.n00 funtów, zapłaci zaś 
U- S. A. również 33.DOO.uOO f- Dopiero od 
roku 1929 wpływy brytyjskie z tytułu 
długów zrównoważą się po części ze zo
bowiązaniami rocznemi Anglji w Stanach 
Zjednoczonych, nie wystarcza jednak na 
całkowite pokrycie każdorazowej raty 
rocznej w Ameryce. Nota Foreign Ofri- 
ce‘u podkreśla to z naciskiem i wypomina 
mr. Mellonowi nieścisłości cyfrowe w je
go oświadczeniu o brytyjskim długu w A- 
meryce i kończy się znamiennym ustępem 
iż rząd brytyjski wierzy, iż rząd Stanów 
Zjednoczonych poweźmie kroki, celem 
osłabienia „niefortunnego wrażenia“, jakie 
oświadczeniem owera (iż Anglja dostaje 
więcej, jak płaci Ameryce) zostało wywo
łane“.

„The unfortunate impression“ (niefor
tunne wrażenie) stanowi dziś tytuły sąż
nistych artykułów, poświęconych nocie 
londyńskiej do Waszyngtonu. Cytowane 
są obficie ustępy mowy budżetowej mr. 
Churchilla, traktujące o długu. Wynika z 
nich jedno: Anglja zapłaciła w ostatnich 5 
latach 162 miliony funtów U. S- A. i że na 
pokrycie roczego haraczu 33.0CD.OO0 funt. 
na rzecz Stanów Zjednoczonych otrzyma
ła z niemieckich reparacyj i od AIjantów 
8.500000 funt. w roku 1925 i 17.5uf).(l00 f. 
w r. 1926, za' w roku bieżącym powinna 
otrzymać 25.iD0.000 funtów, ergo otrzy
mała mniej, niż płaca a różnicę pokryje... 
kieszeń podatnika brytyjskiego. To też

Do jednego wiadra ziemi dodaje się 150 do 
200 g. wiór rogowych. Pozostawienie 
miejsca dla podlewania jest konieczne. Zie
mię i wióry logowe nabyć można w każ
dym zakładzie ogrodniczym.

Przez cztery ./godnie po obsadzeniu 
•należy podlewać skrzynie rozpuszczonym 
nawozem gołębim (na 1 litr wody 3 g. na- 
Wozu gołębiego), raz tygodniowo Zużyte 
mogą być wszystkie znane rośliny.

Na obsadzenie wiccc.me, mające się 
odbyć natychmiast, poleca się: niezapomi
najki, bratki, pierwiosnki i doroniciv

Pelargonie, rozwijające sie korzystnie 
po stronne słońca, sadzi się w porze letriej 
Rozróżni imy wiszące i prosto rosnące pe
la r&onge. Śliczną rośliną, potrzebując? du
żo wilgoci, jest zawieratka. która również 
prosto i wisząu. rośnie. Mając dóbr; e od
żywioną'ziemię kwitnie ona we wszystkich 
kolorach. Letnią.porą winne się ją podle
wać 2—3 razy dz'ennie. Zawleratki sa zna
cznie tańsze od pelargonii. Mniej wdzię
czne natomiast są margarytki i Włwfa 
Bardzo korzystne są fuksje, lubiące pół
cień, tudzież żeniszki i stroiczk?. Ładne jest 
połączenie pelargonji i zawieratek.

Wytwarzanie sadzonek z nasion umo
żliwia tanie obsadzenie skrzyń bíiFkonóv f 
okien. Nasturcja rozwija się korzystnie z 
nasion w półcieniu. I rezeda dobrze na- 
uaje się na ten cel, tudzież maczypłoń 
dziej otka i nrnrszawa. Bardzo piękną ro
śliną jest nogieteJk. kwitnący przez całe 
lato. Łatwo z nasion wychować można 
aksamitki, których narny przeszło S0 od
mian w różnych koloracn. Wyziew wi
nien nastąpić obecnie, lecz można też na
być młode rozsady i w zakładach ogro
dniczych.

Jako rośliny pnące poleca się: sępota 
pnąca, dzikie wino, samopnące win> i 
bluszcz. Gdzie środki na to pozwalają 
stosowne byłoby polecić wykonanie tych 
proc rzeczoznawcy. Udekorowanie bal
konów i okien jest koniecznością ze 
względu na upiększenie miasta i tam 
gd'z> i środki nie pozwalają na 'zakup mło
dych sadzonek, należy hodować je z na
sion.

i afem po stronie słońca należy podle
wać 2—3 razy dziennie. Obsadzenie le
tnie w.nno nastąpić od 15 maja.

Obywatela, udakornjcit swoje balkony 
i okna i pózyćżymSe się w ten sposób do 
upiększenia smutneg j obrazu niasżeg« 
miasta przemysłowego.

stofcea kanclerza skarbu, ii najbliższe 3 ge
neracje angielskie będą płaciły Sianem 
Zjednoczonym 10G.00C funtów dzielnie, 
brzmią dziś dziwnie, ponuro j złowiesz
czo... Anglia istotnie wzięła na barki swo
je ciężar, pod brzemieniem którego zała
małoby się niejedno społeczeństwo. W 
samym l ondy nie życie codzienne daje 
tysiące dowodów i nasuwa głębokie re
fleksje na temat, iż długi wojenne obniży
ły stopę żymową przeciętnego Aogfka 
w stopiu nieby w ale silnym.

Albion.

Kandydaci
do tronu wç^iershîeço,

Arcylcs'azç Józef Franciszek z swą żo- 
ną Anną w narodowym stroju węgicr* 
skini.
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Rok 2.

Kościół i polityki
4)

KOŚCIOŁOWI OBOJĘTNĄ JEST FORMA 
RZĄDU.

Kościół uznaje prawo ludów do nadawania so
bie takiego ultroju państwowego i takiej formy 
Rządu, jaka im się podoba, oczywiście pod warun
kiem, że nie będzie ona sprzeczną z prawem, praw
dą i sprawiedliwością i nie będzie gwałcił zasad 
chrześcijańskich. Papieże pod tym względem wy
powiedzieli się zupełnie jasno. Enuncjacje Leona 
XIII,‘mają wszyscy jeszcze-w,pamięci.

„Jest rzeczą jasną — powiada Leon XIII w ency
klice „Saipientiae Christianae“ — że kierownicy państw 
mają zupełną wolność w spraw rwaniu rządu, a kościół 
nietilko nie" jest przeciwnikiem tei wolności, aie ją nawet 
popie/a. Kościół i Społeczeństwo polityczne mają swe 
edrebne własne suwerenności. Wskutek tego w speł
nianiu zadań, należących do ich kompetencyj. ani ko
ściół państwu, ani państwo kościołowi nie winno posłu
szeństwa w granicach, zakreślonych przez ich 'konsty
tucje“.

„Nic nie stoi na przeszkodzie — powiedział ten sam 
papież w roku 1881 w encyklice „Diuturnum — by ko
ściół uznawał Rząd złożony z jednej lob kilku osób pod 
(warunkiem, że ten Rząd jest sprawiedliwy i służy dobru 
powszechnemu; z wyjątkiem wypadku, gdy chodzi o 
prawa nabyte, me zabrania się ludziom, by nadawali 
sobie taką forme rządu, jaka najwięcej odpowiada ich 
duchowi, tradycjom lub obyczr mi.“

Tę samą zasadę po trzykroć Leon XIII wygła
szał w encyklice „Immortale Dei“ w roku 1885:

„Suwerenność nie jest związana z żadną formą rzą
du. Może przyjąć tę lub ową formę, ale pod warunkiem, 
że ta forma naprawdę będzie zdolna zapewnić dobro 
powszechne...“

Co do poglądów o pochodzeniu władzy, która 
(według nauki kościoła pochodzi od Boga, Leon XIII 
powiada, że ..zasady kościoła nłe potępiają adnej 
formy rządu, jako takiej-, o/he ta forma nie jest 
sprzeczną z jego nauką, a każda iorrrta rządu mąd
rze i'sprawiedliwie stosowana, może zapewnić do
bro publiczne“.

■W wspomnianej wyżej en< yklice „Sapientiae 
Christianae“ papież mówi Z naciskiem:

„Stojąc ponad iwszelkiemi społecznościam' ludz
kiemu. kościół z prawa i obowązku kategorycznie od
mawia podp jrządkowania się partjom politycznym i do
stosowywania się do zmi< nnycb wyn agań politycznych. 
iW następstwie tei zasady kościół, broniąc praw włas
nych, a szanując prawa innych, poczytuje sobie za obo
wiązek zachować neutralność w stosunku do form 
rządu i urządzeń .świeckich państw chrześcijańskich, a 
wśród różnych systemów rządu, kościół uznaje wszy
stkie te, które szanują religję j chrześcijańska karność 
obyczajów.“

Pius X wypowiada się tak samo:
■Przypominaliśmy już — powiada w liście o „Sil

lonne“ — że kościół pozostawiał zawsze narodom troskę 
o nadawanie sobie rządu, jaki uważają dla siebie za naj
lepszy. Jeszcze raz podkreślam, że błędem i niebez
pieczeństwem jest wiązać katolicyzm z jakąkolwiek 
formą rządu.“

A Benedykt-XV w liście du biskupów portugal
skich z dnia 19 grudnia 1919 roku przypomina po

nownie, „że kościół nie powinien mieszać się do 
sporów partyjno-politycznych, ani nie wysługiwać 
się partjom politycznym...“ Dalej Benedykt XV 
wzywa biskupów do napominania wiernych, aby byli 
posłusznymi kierownikom rządu bez względu na 
konstytucyjny ustrój państwa. „Albowiem od nich 
zależy dobro powszechne, które w oczach Boga 
jest najwyższym obowiązkiem państwa, jak to uczył 
nasz poprzednik śp. Leon XIII w encyklice „Solli
citude“ z dnia 16 lutego 1892 r. i w liście do kardy
nałów francuskich z dnia 3 maja 1892 r.

Leon XIII w liście do biskupów portugalskich 
z 188.3 r. powiada:

„Ci, którzy piastują władzę kapłańską, powinni 
sprawować swój urząd zawsze tak, aby rządzący rozu
mí :li, że mogą i powinni im ufać zupełnie... podejrzenia, 
nieufność wzbudzają zawsze spory partyjno-polityczne, 
jak tc uczy bardzo często doświadczenie.“

A dalej potępia zgubne błędy 'tych, którzy nie 
rozróżniają spraw świętych od świeckich i naduży
wają religji do wysługiwania się partjom politycz
nym.

Kościół nie odmawia wiernym i duchowieństwu 
prawa, by mieli swoje własne przekonania poli
tyczne i stosowali je w praktyce, ale żąda, aby 
wskutek ich działalności politycznej nie ponosiły 
szwanku religja i kościół.

„Jeśli chodzi o zagadnienia czysto-polityczne — 
powiada Leon XIII w encyklice „Immortale Dei“ — czy 
to o najlepszą formę rządu, czy to o system administra
cji cywilnej, uczciwe różnice zapatrywań są dozwolone. 
Sprawedliwość nie pozwala, aby ludziom, znanym z po
bożności i gotowości do posłuszeństwa dla decyzji Sto
licy św., poczytywano za zbrodnię tę okoliczność, że 
inne mają zapatrywania w sprawach powyższych. By
łoby jeszcze większą niesprawiedliwością poddawać w 
podejrzenie ich dobrą wiar?, lub oskarżać ich o zdradę, 
nad czem już nieraz ubolewaliśmy. Nie ulega wątpli
wości, że szanując prawo, sprawiedliwość i prawdę wol
no dążyć do urzeczywistnienia idei, o których się sądzi, 
że skuteczniej od innych przyczynią się dla dobra po
wszechnego. Ale chcieć angażować kościół w te spra
wy partyjne i używać jego poparcia celem łatwiejszego 
pokonania przeciwników, oznaczałoby nadużywanie nie
dyskretne religji.“

A pod koniec, by nikt nie miał wątpliwości o 
ważności tych słów Leon XIII dodaje:

„Ponadto nie odmawia się ludowi prawa do uczest
niczenia w większym lub mniejszym stopniu w rządzie. 
W niektórych czasach i pod pewnemi ustawami może 
to być nietylko korzyścią, ale nawet obowiązkiem oby
wateli.“

Rok wcześniej Leon XII powiedział;
„Przekładanie ustroju demokratycznego dla pań

stwa samo w sobie nie sprzeciwia się obowiązkom pod 
warunkiem, że szanuje się nauki kościoła o pochodzeniu 
i wykonywaniu władzy.“

Widzimy więc, że stanowisko kościoła jest' 
jasno określone, również jego stosunek do państwa 
i partyj politycznych, oraz obowiązki obywateli 
względem państwa i ich stosunek ďo partyj poli
tycznych. (C. d. n.)

-Mini
Trzy typy szkół.

Jak bardzo ważnym czynn.kiem w życiu każdego 
społeczeństwa jest szkoła, tego nie potrzeba udawad- 
niać- To też wszyscy dążymy do tego, aby każdy oby
watel kraju otrzymał przynajmniej początkowe wy
kształcenie. Do tego celu maią służyć szkoły powszech
ne. Niemniej również ważnemi są .szkoły średnie, tak 
zawodowe, jak i -ogólnokształcące, bo one przygotowują 
elitę, mózg narodu.

Z tej też racj' warto poznać, jaki typ szkoły pod 
względem ideowym najlepiej spełnia swoje zaaanie.

W obecnych czasach istnieją trzy typy szkól: a) 
szkoły wyznaniowe, b) mi e sza n e lub m I ę - 
dzÿwyznaniowe i c) zupełnie świeckie czyli 
b c z r e i i g ‘ jn e.

Otóż najgorszą . z tych trzech typów jest szkoła 
świecka, gdyż całkowicie wyklucza ona z programu 
íuucžanií*. ws/elką naukę 'religji i me dopuszcza wpjywu 
na nauc/aric i wychowanie żadnego z wyznań religij
nych.

W tych państwach, w których wziął .przewagę kie
runek antyreligijny, zostały zaprowadzone szkoły tego 
typu, które w założeniu swem miały być bezreligiine, a 
;w rzeczywistości stały się wyraźnre antyreligijnemi

i przyczyniły się do usunięcia z umysłów dzieci pier
wiastka chrześcijańskiego. Życie dobitnie wykazało, że 
mono woli ustawodawców, nigdzie nie udało się szkół 
takich utrzymać na stanowisku czysto neutralnem wobec 
religji.

Do zaprowadzenia takich szkól wszędzie dążą ma
soni za pośrednictwem partji politycznych wrogich Ko
ściołowi. U nas w Polsce na tym stanowisku stoją wszy
stkie partje lewicowe i pokrewne im nauczycielskie 
związki zawowowe-

Drugi typ, to szkoła mięszana, czyli wspólna dla 
dzieci wszystkich wyznań, jednakże niewykluczająca 
■nauki rel.gjk Do tych szkól chodzą dzieci wszystkich 
wyznań, nauczycielami mogą być ludzie niewierzą
cy, albo należący do rozmaitych wyznań. Nauka îeligj1 
jest udzielana w określonej liczbie godzin osobno dla 
każdego wyznania. Religja jest tu traktowana na równi 
z matematyką, historią i innerni przedmiotami świeckimi 
lub nawet gorzej, jak to ma miejsce w polskiem szkol
nictwie, gdzie na naukę religji wyznaczono najmniejszą 
liczbę godzin. (2 godz. tyg.) Szkoła mieszana zawiera 
w sob'e dużo niebezpieczeństwa dla religji, bo może się 
zdarzyć, że pracę nauczyciela reljgii mogą psuć na in
nych wykładach inni nauczyciele, będący inego wyzna
nia lub całkiem bez religji, jak się to czasem zdarza.

Szkoła mieszana w Polsce — to błąd naszej Konsty
tucji marcowej.

Weszcie, trzeci zasadniczy typ szkół, to szkoła w y-

Sławne Koleje klasyczne w ~
Trzy kolegja w Eton, Harrow i Winchester cieszą 

si' największą sławą w Ąnglji. Stąd wychodzą naj
więksi dostojnicy angielscy. Są to szkoły prywatne, na 
które maiústerstwo oświaty ma wpływ nader ograniczo
ny. Minister do szkól tych przyjeżdża tylko na zapro
szenie. Najwyższy zarząd zakładu uzupełnia się zaw
sze pewną liczbą byłych jego uczniów. O zakładzie pa
miętają jego wychowankowie, nie zapominając o nim 
nawet w testamencie.

Trzy szkoły, w Btor, Hariow i Winchester, liczą o- 
gólem 1800 uczniów. Inne tego rodzaju zakłady, o po
dobnym programie nauki, nie mające jednak tak wspa
niałych tradycyj, liczą ogółem 12 do 15 tysięcy uczniów. 
W Hai row utrzymanie chłopca w internacie wraz z na
uką kosztuje rocznie 200 ft. szterl. Do tego doliczyć na
leży jeszcze koszt ubrania. O przyjęciu uezria decy du
je „marter“ zakładu, który jako wychowanek tejże szko
ły, przyjmuje przedewszysikiem synów dawnych wy. 
ohowahków zakładu. To też są w Hariow, uczniowie, 
których przodkowie od 301 lat wstecz kształcili się w 
tym zakładzie.

Do tradycji zakładu należy wykształcenie przede- 
wszystkiem klasyczne. Studium trwa 6 lat.

Naukę uzupełnia dla wszystkich sport, a więc na 
wiosnę 2 godziny dziennic lekkiej atletyki, latem 2 go
dziny kriketa, zimą g-edama piłki nożnej.

W Harrow uczniowie mieszkają w dwunastu do
mach. W każdym mieszka profesor i 50 do 6Ô uczniów, 
za których odpowiada uczeń najwyższej klasy, mając 
u boku, t. zw. „monitorów“, również uczniów.

Każdy „monitor“ czuwa nad zdrowiem î porządkiem 
.w swoim oddziale. Każdy uczeń ma pokoik dla siebie. 
„Monitor“ ma prawo używać każdego ucznia do pew
nych swych usług osobistych, może więc rozkazać mu 
przynieść sobie jedzenie z jadalni, lub zamieść swój 
pokój. Te właśnie drobne „usługi“ są środkiem dla u- 
trzymania dyscypliny. „Monitor“ tylko, nie zaś dyiek- 
tor, czy profesor może w danym razie użyć kija dla po
skromienia ucznia. Zdarza się to jednak nadzwyczaj 
rzadko.

• •

Co to znaczy nreć su mionie?
Mieć sumienie ■— znaczy: mieć oko wrażliwe na 

granice tego, co nam wypada i to co .powinniśmy 
czynić; trzeba trafnie i pewnie spostrzegać granicę, na 
której ucieclia przemienia się w ordynarność, jedzenie 
w obżarstwo, picie w opilstwo, miłość młodociana w 
młodociane gałgaństwo, dowcip w gburewatość. Nic 
tak nie zaostrza wrażliwości .sumienia na przestrzegania 
granic, jak rzetelny wstręt do zamiany między „m oj e‘‘ 
a „twoje“; kto w tem nie zachowuje prostolinijności, 
ten podobny jest do pijanego, nic umiejącego już chodzić 
po prostej drodze. Dlatego uczciwość tak ściśle 
wiąże się z czcią; kto przekracza granice, kto się na 

rabunek wybiera, ten się społecznic bezcześci, ten 
jest wrogiem wszelkiego ładu, choćby to nie wyszło na 
jaw: taki utracił cześć ludzką i odzyskać ją może jeno 
przez jaknajgłębszą skruchę.

Religja - tc dobre dla kobiet i dzieci.
Pewno, że to jest debrę dla kobiet I dzieci.
Ale to jest jeszcze lepsze dla mężczyzn.
Religja jest obowiązkiem. Gzyż mężczyźni są zwol

nieni od obowiązku?
Ludzie, którzy się wyzuli z religji, stanęli na drodze 

upadku, mogącego ich doprowadzić do stanu zwierzę- 
cości. Zwiei żęta nic mają, istotnie, religji. Drak dm 
bowiem czegoś, bez czego religja nie jest możliwą: 
rozumu.

z n a n i o w a, do której uczęszczają dzieci jednego tylko 
wyznania. To znaczy, że są oddzielne szkoły dla dzie
ci katolickich, protestanckich, prawosławnych, żydow
skich itd-

Zasadą szkoły wyznaniowej, np. katolickiej jest, 
aby --------- -

a) uczęszczały do niej ts lko wyłącznie dzieci kato
lickie; -------- .

b) aby wszyscy nauczyciele i nauczycielki byli ka
tolikami;

c) aby .tj-esć nauki wszelk’ch przedmiotów, zarówno 
w podręcznikach, jak i nauczaniu ustnem, była 
zgodną z zasadami nauki Kościoła katolickiego

d) aby nauka reVgji i wychowań e religijne było pod 
nadzorem władzy kościelnej;

e) aby szkoła pop:erała i ułatwiała praktyki religijne 
dzieci, jak uczęszczanie na nabożeństwa, spo
wiedź i t. d.

Szkoła wyznaniowa wychowuje ludzi o jednolitém 
urobieniu wewnętrznem, o silnych, głębokich zasadach 
moralnych i gruntownem przekonaniu religijnem.

Tej jednolitości, szkoła mieszana wytworzyć nię mo
że z racji wyżej przytoczonych. Kajwiększem. jednak 
nieszczęściem szkoiy mieszanej iest to, że w niej mogą 
być nauczycielami ludzie nlewerząry i wrogo usposo
bieni do każdej religji, a szczególniej do religji katolic- 
kei- Dr. A. M.

C9D
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Imponuje ü aniiesfacie
UROCZYSTOŚĆ 3 MAJA W WIELKICH 

PIEKARY CH.
W godz. wieczornych dnia 2 maja wy> 

ruszył capstrzyk, w którym wzięły gre
mialny udział wszystkie towarzystwa W 
dniu 3 maja po pobudce, rozpoczął się bieg 
miejscowych di użyn „portowych na trasie 
2500 m. Zwycięzcami ogłoszono: p. Pud
li ka Józefa (w czasie 7 15 min.) p. Br en ze 
Piotra (7.24 min.) oraz p. Walcntka (8.4).

Pochód na uroczysto nabożeństwu wy
ruszył od uzkoły II o godz. iO.oO. Po na
bożeństwie nastąpiła 'zbiórka na placu Ma
riackim, gdzie du zebranych w podnio
słych słowach przemówił naucz. p. Zięba. 
Po noł. odbyła się na boisku sportowem 
zabawa ludowa, połączona z koncertem, 
■zawodami sportowemi iłd. Wieczornic i 
w .sali klasztornej, urozmaicona wy
stępami Tow. śpiewu „Halka“. Tow. gimn. 
„Sokół“ (piramidy), tańcami, korowodami 
itp.. wykazała nader żywotną pracę komi
tetu przygotowawczego. Wykład oko

li cznościowy wygłosił naucz, p, Rogano- 
wicz (u),

UROCZYSTOŚĆ NARODOWA w KO
BIÓRZE.

Uroczystość 3 Maja wyoadła w Ko
biórze pięknie. O godz. 7 i pół rano, ze
brały się towarzystwa miejscowe na pła- 
cu przy dworcu, do pochodu, skąd wyru
szono na nabożeństwo do kościoła- Pod
czas nabożeństwa śpiewało tow* śpiewu 
„Harmonia“.

Wieczorem odbyła się na sali p. Jelenia 
wieczornica, na program której złożyły 
się: deklamacje śpiew tow. śpiewu „Har
monia“, przemówienie nauczyciela p. Pa
jąka. oraz przedstawienie amatorskie. O- 
degrano obrazeK sceniczny p. t-: „Kościu
szko w Peterubni gu“ i „Bohaterskie dzie
ci“. Urządzeniem wieczornicy zajęli się 
nauczyciele z starej szkoły p. Pająk I p. 
Kizyfowska. Zbiórka na dar nr rodowy 
dała lepsze v/yniki niż w roku ubiegłym,

UROCZYSTOŚĆ W MOŚCISKACH.
Uroczystość 3 Maia obchodzono w 

Mościskach w: paniale. O godziwie 8 rano 
odbyła się zbiórka przed szkołą ludową. 
O godzinie 8.30 nastąpił wymarsz do pa
rafialnego kościoła w Woszczycach przy 
dźwękach orkiestry.

Po nabożeństwie powrócono do wioski. 
O goaz. 5 przybył przew. ks. proboszcz, 
witany goi ąco przez kierownika szkoły p. 
Napierałę. Ks. proboszcz odprawił nabo
żeństwo naijowe w miejscowej kaplicy. Po 
nabożeństwie popisywała się dziatwa 
szkolna deklamacjami i śpiewem, z któryćb 
wywiązała się ku zupełnemu zadowoleniu 
zebranych. Następnie odegrali amatorzy 
sztukę p, t. „Karpaccy Górale“ pod kierow
nictwem p. kierownika szkoły N. i nauczy
ciela Kcsiaka.

Złożyć należy1 przcdewszystWem kie
rownikowi szkoły p. N. i p. lauczyciclowi 
Kosiakowi. jako też wszystkim- którzy się 
do urządzenia tej uroczystości mozolną 
pracą przyczynili serdeczne „Bóg zapłać“. 
Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
„Roty“. (Uczę >tnik).
ŚWIĘTO 3 MAJA W CZERWIONCF.

Obchód 3-go Maja w Czerwionce wy- 
pndt tego roku imponująco.

Hołd poległym o wolność śląska Po
wstańcom złożono dnia 2 maja popołu
dniu udając się w pochodzie na groby po
wstańcze do Dębieńska Wielkiego, gdzie

złożone zostały wieńce. Wieczorem od
był się capstrzyk.

W dniu 3 maja ufomował się pochód
0 niebywałych dotychczas w tutejszej 
gminie rozmiarach ciągnący się 1,5 km„ a 
liczący około 1000 osób. Jest to liczba 
świadcząca o coraz większem uświado
mieniu narodowem pomiędzy obywatel
stwem w Czerwionce oraz znakiem za
dowolenia z tego. że nareszcie przeszedł 
zarząd kopalni w i-ęce Polaków i robotni
cy śmiało bez obawy szykan i wydaleń 
■i pracy mogą okazać swoje uczucia naro
dowe. W pochodzie wzięła póraz pierw
szy oficjalny udział załoga kopaplni „Dę- 
bieńsko“ z p. dyrektorem Urbanowiczem
1 p. itiż. Jakubowiczem 1 Sierackim na 
czele. Podczas uroczystego nabożeństwa 
wygłosił serdeczne kazanie ks. proboszcz.

Po nabożeństwie przeszed* pochód uli
com,1 Czuchowską. Furgoła i Wolności 
na Plac Wolności, gdzie przed rozwiąza
niem się pochodu przemówił do manife
stantów _ w gorących słowach p. inż. Ja- 
kubkiewicz. Następnie odbył się bieg 
, Sokoła“ o nagrody.

Popołudniowy program uroczystości 
stanowił koncert na placu Wolności pod
czas którego odbył się mecz piłki nożnej 
pomiędzy drużynami sportowemi Czer- 
w'onka--Rybnik, występy Tow. gimn. 
„Sukół“, oraz koncert.

. Wieczorem odbyła się na sali p. Kopiec- 
kiego uroczysta Akacemja, na której wy
głosił rzeczowy referat nauczyciel p. 
Kwiatkows:.', Tow. śpiewu „Luima“ wy
stąpiło z Kilkoma udatnemi pieśniami, a 
„Sokół" odegrał ztukę narodową „Gu
werner Krukowski“. Potem odbyła się 
miła zabawa, która przeciągnęła się do 
raną.

Całość uroczystości wypadła -znakomi
te, ezystv zysk wpłynął do kasy T. C. L. 
jednak mimo tego warto przypomnieć 
wszystkim lyn, mieszkańcom Czerwinnki, 
a w szczególności tut. kupcom, którzy -za
niedbali udekorować okna i wystawy, al
bo uczynili to tylko powierzchownie, aby 
w przyszłości nie zapominali o swym obo
wiązku.

UROCZYSTOŚĆ 3 MAJA 
W JEDŁOWNIKU.

Tradycyjnym zwyczajem rozpoczęto 
uroczystość 3 Maja w Jodłowniku już dnia
2 hm. wieczorem. Przy udziale dziatwy
szkolnej oraz grona nauczycielskiego 
trzech szkół parafji odbył się pochód na 
groby poległych powstańców, ażeby zło
żyć hołd bohaterom ziemi śląskie'. Po 
pochodzie odbyło się staraniem grona nau
czycielskiego przedstawienie teatralne 
dziatwy szkolnej. Odegrano: „Trzeci
Moj“; . Prima Aprilis“; „Grubasek" i „Pan 
Jąkalski“, Ponadto dziatwa wystąpiła 
z śpiewami, wywiązując się z swych ról 
znakomicie, czego dowodem były huczne 
oklask' widzów Przemówienie kierowni
ka szkoły p. Henryka Adamczyka oraz 
okrzyk na cześć P. Prezydenta Rzeczy- 
p spoWe ‘ zakończyły wieczór. Nazajutrz 
odbyło się uroczyste nabożeństwu, w któ- 
rem uczestniczyła również dziatwa szkol
na wraz z gronem nauczycielskiem. I 
•znów nastąpił pochód przy dźwiękach 
trzech orkiestr przez wiosko pod dowód:

ivcm miejscowego kierownika szkoły. 
3rzed rozwiązaniem pochodu ks. dziekan 
Robota wygłosił do uczestników przemó
wienie, zakończone okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Wieczo

rem odbyła się zabawa ludowa.
■a

Zjazd nauczycieli Wychowania Fizycznie
w Katowicach.

W ubiegłą sobotę odbî ł sic w Katowi
cach /jazd Sekcji Wychowania Fizyczne
go przy Okręgu T S. N. W. Woj. Śląskie
go j Ca głębi? Dąbrowskiego.

Na Zjazd przybyło około 80 uczestni
ków. Prócz członków Sekcji przybyli: z 
W. O. P. zast- nacz. W- O P. dr- Ernest 
Farnik i referent Wychowania Fizyczne
go przy W. O. P p. Len, z Kuratorium 
Okręgu S/Kolnego Warszaw skiego wizy
tator higjeny szkolnej 1 wychowania fizynz 
nego dr. Mitkiewicz i dyr. sem. w Sos
nowcu Mazur, oraz d-ca Kadry bistr, w 
Sosnowcu kap. Nitecki i lekarze szkolni z 
Wo .o wódz twa Śląskiego i Zagłębia Dą
browskiego.

O godz. 9,30 po zagajeniu Zjazdu przy-

Hamburger poczem w imienin 4 semina
riów Zagłębia Dąbrowskiego i Koła Ksztaî 
cenią Nauczycieli Szkół Powszechnych w 
Sosnowcu dyrektor Mazur wyraizlł radość 
z zapoczątkowania współpracy dwóch są
siednich d/ielnic. Po przywitaniach wy
głosił p. Dobrowolski referat p. ł.: „Pu. 
bliezne penisy i zawody młodzieży szkół 
średnich“. Po ożywionej dyskusji nad wy
głoszonym referatem Zjazd uchwalił sze
reg aktualnych wniosków. Rezolucje te 
uchwalono wysłać w formie mcmorjału do 
W. O. P.

O godz. II odbyły się pokazy ćwiczeń 
do zawodów międzyszkolnych chłopców 
i dziewcząt poc/ein nastąpiły dalsze obra
dy. Po przerwie obiadowej o godz. 2 po

Program badań komisi ankietowej
w przemyśle węglowym.

NA ŚLĄSK PRZYJEDZIE KOMISJA 16 MAJA B. R.
W czasie od 9 do 20 -bin. bawić będzie 

komisja ankietowa w zagłębiach ślą skiem, 
ćobrowskiem i krakowskiem. Komisja, któ
rej przewodniczyć bedzie p. Zdanowski, 
przeprowadza badania wst? pne w przemy
śle węglowym. W po ńedziałek, 9 maja 
zwiedziła komisja od god,„ 10 rano do 1 w 
południc kopalnię „Grtdzlec“. Po "Ołudnh 
od godz. 15,30 do fg odbyła ;ię konferencja 
z zarządem G radziecki ego Towarzystwa 
K. W. Z. P.

We u Lorek 10 maja o godz. 10,30 konfe
rencja z firmą Moritz Maj tli s w Sosnowcu.

Po Południu o godz 15,30 konferencja 
w lokalu Okręgowego Urzędu Górniczego 
na okreg dąbrowiecki z przedstawicielami 
Okręgowych Urzędów Górniczych w Dą
browie i Sosnowcu. Inspektoratu °racy i 
Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

W środę 11 maia przed południem w 
Dąbrawle C6rii.ezej konferencja z przed
stawicielami Rady Zjazdu Przemysłowców 
Górniczych, Konwe ticji Dąbrowsko - Kra
kowskie! w siedzibie Rady Zjazdu Prze
mysłowców Górniczych.

W czwartek 12 maja przed południem 
•zwiedzenie kopalni v. Jaworznie — po poł. 
konferencja z Zarządem Jaworznickich Ko 
munałnych Kopalń Węgla S. A.

Na Śląsk przyjedzie Komisja ankietowa 
dopiera w dniu 16 maja. We wtorek dnia 
17 bm. przed południem zwitdzać będzie 
komisja kopalnię jRichter“ Górm Śląsk :h 
Zjednoczonych Hut Królewskiej i Laury 
w Siemianowicach. Po poł. o godz. 4 od
będzie się w Katowicach przy ulicy Konc- 
kiego 1 konferencja z zarządem Górnoślą

skich Zjednoczonych Hut Kólewskiej i Lau
ry. W środę dnia 18 bm przed p iłudiuem 
odbęuzie się konferencja z przedstawiJe- 
lanj Izby handle wej. Związków Przemy
słowców i Konwencyj węglowych Polsko- 
ŚląNiich w gmachu Sejmu śląskiego. W 
koherencji tej wezmą udział przedstawi
ciele! Górnośląskiego Związku Pracodaw
ców Górak zu-Hutniczych, Górnośl Zw. 
F acodawców Przemysłu Górn-Hutn., 
Górnośl. Konwencji« Węglowej i Izby Han
dlowej w Katowicach. W czwartek dnia 
19 brr, przed południem w gmacnu Sejmu 
Sląsloego w Katowicach konferencją z 
przeds+awicie!ami Wyższego Urzędu Wo
jewództwa vWyd'zial dla Handlu i Przemy
ślu!. Po południu o godz. 3 Konferencja 
z przedstawicielami Stów. Polskich Inży- 
nie rów Qóoj. j Hutn. — Kraków. Polskie
go Związku Zawodowego Pracowników 
Przemysłowych i Handlowych — Sosno
wiec Polski :go ZwiązKU Pracowników 
Biurowych 1 Handlowych — Katowice, Zw. 
Pracowników Umysłowych Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego i Rady Generalnej 
Związków Pracowników — Kraków. Po 
południu o godz. 6 konferencja -z przedsta
wicielami związków robotniczych, nuano- 
wiiecie: Centralnego Związku Górników, 
Związk„ Górników Zjednoczenia Zawodo
wego Polskiego i Chrześcijańskich Związ
ków Zawodowych. Obie konferencje od- 
b< dą się w gmachu Sejmu śląskiego. 

Wreszcie w piątek, 20 bm. przed poł. 
konferencja i badania wstępne w koncer
nie węglowym „Robur“, po południu komi
sja odiedzłe z puwrotem do Warszawy, (s)

W—OQO--- -

Nowy rozkład jazdy.
Jak zawiadamia Dyrekcia Kolei Pań

stwowych. zaprowadza się z dniem 15 
bm. na wszystkich Iinjach katowickiego 
okręgu dyrekcyjneso nowy rozkład iazdy. 
Z tym samym dniem otwiera się pełny 
ruch osobowy na linji Kaleły-Podzamcze. 
Wszystkie pociągi pospieszne i osobowe, 
karsniące dotychc-as przez kory tai z nie
miecki Kluczbore'k) do Ostrowa. Pozna
nia i Gdańska, kursować będą od 15 bm. 
przez Kalety-Podzamcze . Pociągi te są: 
pośpieszny nr. 410 zc Lwowa oo Pozna
nia (Katowice przyj. 4.25 odj. 4.33). Po
ciągi te kursować będą całorocznie. Po
ciągi pośpieszne Gdańsk—Kraików (Kato
wice przyj. 8.09 odj. 8.18) i Kraków — 
Ooańsk (Kaiouice przyj. 20,45. odj. 20-54) 
będą prowadzić całorocznie wagon sy
pialny. Pociągi osobowe. Poznań—Kra
ków (Katowice przyj. 17.51, odj. 18-09) 1 
Kraków—Poznań (Kalnice przy,. 1226,

odj. 12-36), dalej Katowice przez Siemia
nowice do Ostrowa (Katowice odj. 5.00) i 
Ostrów przez Siemianowice do Katowic 
(przyj. 11.44).

Między ;nnemi zaszły nasfęij ufące zmia
ny w rozkładzie jazdy: Na szlaku Zabrze 
Oświęcim zmieniono pociągi pośpitsznt 
iir. l.iOl i 1.102 z Berlina. Na ich miejsce 
kiwsuji pociągi osohjwe. Na Hniji Kato
wice—Siemianowice Śląskie — Bytom za
prowadzę ) nową parę pociągów osobo
wych (tylko w dni robocze). Również 
nowe pociągi osobowe WDrowadzono na 
linjj Katowice -Sosnowiec a mianowicie 
i, Katowic (odj. 8.39) do Ząbkowic, z Ząb
kowic do Katowic (przyj. 11.25) ze Szcza 
kowy cio Katowic (przyj. 17.33) Na linji 
Katowice—Dziedzice wprowadzuno trzy 
pary nowych pociągów osobowych a do- 
godnemi połączeniami we wszelkich kie
runkach.

—- ■ ooo-«*"«

Na Śląsku Cieszyńskim założono Koła
Polsk. Zw. Rzemieślników i Przemysłowców.

Na zaproszenie delegacji organizacji rze
mieślniczych Śląska Cieszyńskiego wyjechali 
onogdal z Katowic przedstawiciele Związku 
Polsk. Rzeru. l Przem. i śl. Instytut Rzem. 
Przem. w osobach pp. B. Szmigielskiego i 
prof. Nicstroja.

Odb vl się szereg zebrań w różnych miej- 
s< uwościach Śląska Cieszyńskiego 1 powstało 
kilka nowych Kój Zw. Polsk. Rzem i Przem. 
i tak w Skoczo -le. Cieszynie Ustronia. Ja
sienicy Jaworzn ] t d.

Imieniem GL Zarząd i Związku P. B. Szmi
gielski wygłosił referat na temat przyczyn za- 
Iożv/iia Pclskiegt, 7wiązku oraz jego celów.

Zebrań, z wsejkiem zadowoleniem wzędzte 
przyjmowali wywody przedstawiciela Gł. Za
rządu Polskiego Związku p. Szmigielskiego,

Dyskusje na wszystkich zebraniach tyły 
bardzo ożywione i cechowały je powaga I so
lidarność.

Pro! Niebroi wygłosił ciekawy referat o 
zadaniach Si. Instytutu Rzcmieślniczo-Przemy- 
słowego.

Dc Zarządu Kół yybrrno: w Skoczowie 
prezes P. Rtaszko. wiceprezes o. Pollar, sekre
tarz p. Polok, zastępca sekretarza p. Stáních 
skarbnik p. Mendzek.

W Cieszynie: prezes p. Sa tara. sekretarz 
p. Szafarczyk. skarbnik p. Pilch Paweł.

W Ustroniu: prezes p Józef Kubica, zastęp
ca prezesa pl Jan 'vtatloch. sekretarz p Szka- 
ndnik zastępca sekr. p. Józef Ko'ta:, skarbnik 
p. Jerzy Łukon.

południu odbył się bardzo -udatny pokaz 
tańca śląskiego trojaka, wykonanego 
przez uczennice państw, sem. naucz, w 
Nowej Wsi. ZkoJei omówiono szczegó
łowo próg am Święta Sportowego dla 
młodzieży szkół średnich Woj. ŚlaNd go 
ma bmżący rok szkolny, który imieniem 
Zarządu Sckcił referował Przewodniczący. 
Następnie wybrano komisję która z pole
cenia Prezydtum Sekcji Głównej w War
szawie z*jnrie się przygotowaniem ustale
nia prawideł do gmr ruchowych, które 
wchodzą w skład prógranujw Święta Spor 
towego młodzieży. Po odpowiedn!ch

przygotowaniach pi awldła te będą olbowią 
zywały w szkołach średnich całej Polski. 
Po pwyjęciu 5; megu wniosków nrzemó- 
wił i,.iîeniem W. O- P. dr. Farnik dzięku
jąc zebranemu nauczycielstwu wychowa
nia fizycznego za żmudną pracę, lak rów
nież Zarządowi O. S. W. F. za dotychcza
sową owocną prace w dziedzinie wycho- 
wa-nia fizycznego. Imieniem Zarządu po. 
dziękował Wydziałowi O. P. za poparcie, 
a drowi Fa mikowi za pizyibycie na Zjazd 
i przychylne traktowanie postulatów Sek
cji P, Dojbrowulski- ($.)

<—oOo-----
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Dziś: św. Izydora.
Jutro: św. Mamerta. 
Wschód słońca: g. 4 m. 21. 
Zachód: g. 7 m. 28.
Długość dnia: g. 15 m. 7

NABOŻEŃSTWA JUTRO
w kościele N. P. M. w Katowicach.

Godz. 6 rano msza św. za dusze ks. prob. 
Marksa.

Godz. 6 I pól rano msza św. za rodzinę 
Kunna.

Godz. 7 rano msza św. za duszę Zofji Lus- 
kot.

Godz. 7 1 pól rano msza św. do św. Józefa.
Godz. 8 rano msza św. za Ignacego Szew

czyka.
NABOŻEŃSTWA JUTRO 

w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła.
Godz. 6 rano msza św.
Codz. 6 i pól rano msza św. na Intencję 

nowożeńców.
Godz. 7 rano msza św. za Helenę Klachacz.
Godz. 7 i pół rano msza św. za Magdalenę 

1 Walerie Kuhla.

PRZYJAZD TURECKIEJ MISJI HAN
DLOVA.

Dziś o godz. 8 rano przyjeżdża do 
Katowic turecka Misja handlowa, któ
ra oowraca do Konstantynopola z Tar
gów Poznańskich.

Członkowie Misji zwiedza w dniu 
dzisiejszym Śląsk. W południe Izba 
Handlowo-Przemysłowa w Katowicach 
wydaje obiad na cześć gości.

WVSTAWA GOSPODARCZO - SPOŻYWCZA 
W KATOWICACH.

P.erwsza ogólno krajowa wystawa gospo- 
darezo-spożywcza w Katowicach zapowiada 
sie Dardzo okazale. Prace przedwstępne posu
wają się szybko naprzód. Zainteresowanie się 
przemysłu już dziś jest dużf chociaż otwarcie 
wystawy nastąpić ma dopiero we wrześniu. 
Do prezydium komitetu honorowego weszli z 
Górnego Śląska: p. Wojewoda dr. Grażyński i 
prezydent miasta Katowic dr. Górnik.

— Doraźna pomoc dla poszkodowanych w 
Rybnickiem.

P. Wojewoda dr. Grażyński przekazał sta
roście rybnickiemu 10 tys, złotych nł doraźną 
pomoc dla j nszkn äowanyeh ostatnią burzą w 
pow. Rybnickim. Równocześnie zarządzono do
kładne stwierdzenie szkód.

— Stan zwierzęcych chorób zaraźnych na 
Śląsku.

Urząd Wojewódzki komunikuje stan zaraźli
wych chorób zwierzęcych w Województwie 
Śląskiem za czas od ló do 30 kwietnia br.

A. Panuje: 1) świerzb koni: pow. Katovice 
— Michálkovice 1, pow. Pszczyna — Łaziska 
Górne 1. pow. Rybnik — Rytmik m. 1; 2) pry
szczyca : pow. Katowice — Katowice (Hałda 
kat.) 1; 3) różyca świń: Czechowice pow. Biel
sko 1. Iskrzyczyn pow. Cieszyn 1, Katowice— 
Załęże 1, Ma koszowy 1. Rozdzień l* 1, Kocnano- 
wice—Lubecko pow ■ ubliniec 1. Krzyżowiec 
1, Pielgrzymowice 1. W-»szczycę t. Zawada 1, 
Król. Huta 1, Ruda (Kuźnia Rudzka) 1; 4) 
wścieklizna: Kalina (Herby Śląskie) 2. Sadów 
3. Orzech 1.

B. Wygasły; 1) nosacizna: Ustroń 1, 2)
pryszczyca: K utawice—Ligota 1. 3) szelestni- 
ca: Gorzyce (Teich ów Dwór) 1; 4) różyca 
świń: Halemba 1. Józefowiec 1, Siemianowice 
1, Opatowice (Repccko) 1; 5) wścieklizna: Ko
szęcin 4.

— Raid samochodowy.
Śląski Klub Automobilowy w Katowicach u- 

rządza w dniach od 26—28 maja br. Il Śfciskł 
Raid Samochodowy, na przestrzeni około 1190 
kim. w trzech etapach, szlakiem:

pierwszy etap dnia 26 maja: Katowice—
Morskie Oko Zakopane 345 kim.; drugi î.ap 
dnia 27 mata: Zako.iane-- Ly ów, 410 klnr trze
ci etap drua 28 maja; Lwów—Katowice 435

Udział w Patdzie mogą wziąć członkowie 
wszystkich polskich KIióów samochodowych 
oraz osoby, wprowadzone przez 2 członk-w 
rzeczywistych Śląskiego Klubu Automobilowe- 
ßo Bliższych infoT.nacyj udziela Sekret trjat 
Śląskiego Klubu Automobilowego w Katowi
cach. ul. Poprzeczna 6.

_ Walny Zjazd Wofew. Związku Ochro-

^Opieka nad dzieckiem w przedszkolu — 
Fret: iwce ochronce) oraz potrzeba obrony 
iteresów zawodowych orhroniarek były pp 
/odem dla Uórego dzięki ofiarnej pracy rąd- 
v szkolnego p. Gniży. poslapk, p. Szymko- 
/iakówny. irai p. Btaszczykównv _zorgam- 
owano swego czasu związek ochroniarek.

Onegdfi odbyło, się w Katowicac . w sali 
rzv kościele Św. Piotra i Bawi- walne zc- 
ranic Związku Jak w obszemjm refeiacie 

radca Gniża przedstawit. Zwiąż :k ma nic- 
ilko za sobą pokaźny dorobek orgamzacyj- 
\ ale i przed sobą powążny ogrom zadali, 
litstetv miarodajne czynniki nie awsze_ oKa- 
uia dostateczne zrozumienie dla ważności 
adań oclironiarstwa. Z koleji uproszony przez 
arzad P. dr. Krajewski wygłosił aktualny wy- 
lad pod tył. ..Przywary 'wieku dziecięcego 
- wskazówki leczniczo wychowawcze. Zjazd 
akończvł się miłą pogawędką Drży herbatce, 
wjązkowi należy życzyć dalszej owocnej 
racy dla dobra dzieci śląskich

Serdeczne powitanie Rodaków z Ameryki
NA DWORCU POWITAŁY DROGICH GCŚCI LICZNE DELEGACJE I TULMY

PUBLICZNOŚCI.
Wczoraj o godz 8 wieczorem przyje

chała do Katowic część wycieczki Pola
ków' z Ameryki. Rodakom naszym z za 
Oceanu zgotowano serdeczne przyjęcie. 
Pized oworcem ustawiły się szpalerem: 
Nar. Zw. Powstańców Śląskich pod ko
mendą kpt. Kantor-Mirskieigo, Drużyny 
BlÇkitüyeh Zw. Hallerczyków. Harcerzy 
i delegacje związków i organizacyj spo
łecznych ze sztandarami.

Na peronie zebrali się reprezentanci 
władz, członkowie komitetu przyjęcia, de
legacje związków i organizacyj oraz tłu
my publiczności

O godz. parę minut po 8 zajechał na 
peron, przy dźwiękach hymnu narodowe
go pociąg wiozicy drogich gości. Wśród 
okrzyków: niech żyją Polacy z Ameryki, 
uczestnicy wycieczki wysiadali z wago
nów.

Pierwszy powitał przybyłych, imie
niem p. wojewody, p. naczelnik Przyby
łowicz. następnie witali rodaków p. mar
szałek Sejmu Śląskiego Wolny, p. prezy
dent Górnik i p- Czaplicka imieniem Nar. 
Org. Kobiet W odpowiedzi na gorące 
słowa powitania przemówił imieniem 
gości zasłużony działacz polski w Amery
ce p. Kaźmierczak.

Ze wzruszeniem słuchało się jego pro

stych słów. Łzy mimowoli cisnęły się do 
oczu, gdy mówił o t r-knock emigrantów 
polskich za Polską. Przybyliśmy do was 
— mówił p. Kaźmierczak — ażeby za
czerpnąć nowych sił z soków naszej ma
cierzy i nabrać ducha, aby potem, po po
wrocie do naszej kochanej Ameryki, wy
chowywać nasze dzieci w polskim duchu 
i zaszczepić w nich miłość dla Po'ski. Po 
przemówieniu ks. wiceprezesa warszaw
skiego komitetu przyjęcia, powitał przyby
łych w podniosłych słowach, w imieniu J. 
E. ks. biskupa, ks. prałat Brombuszcz.

Po powitaniu na dworcu, wyruszył im
ponujący pochód, poprzedzany orkiestrą 
policyjną, na Plac Wolności, gdzie goście 
złożyli wieniec na grobie Powstańców. N i 
Płaci Wolności przemawiał p. Grzesik i 
ks. Cepeliowski, który w swojem przepięk- 
nem przemówieniu zaznaczył, że Polacy z 
Ameryki z prawdziwem wzruszeniem 
składają hołd ooległym b-'ojwnikom o wol
ność G. Śląska, o wolność tej dzielnicy, dla 
której mieszkańców zahartowanych w bo
jach Polacy w Ameryce żywią specjalny 
sentyment.

Ldegraniem hymnów narodowych pol
skiego i amerykańskiego zakończono uro
czystość na Placu Wolności.

Dziś uczestnicy zwiedzą Piekary i Król. 
Hutę.

— Z życia SodaliciI Mariańskiej.
W dniu 8 bm. odbyto się w Katowicach 

zwyczajna miesięczne zebranie Sodalioji Ma
riańskie! (Sekcja Kobiet) pod przewodnictwem 
p. Hallerów nv. nauczycielki Państwowego 
Seminarium Żeńskiego w Mysłowicach. Po wy 
czerpaniu porządku dziennego i pieknem prze
mówieniu O. Superiora. wygłosił dr. Jawor
ski referat na temat znaczenia organizacji 
Tow. PMek na Śląsku. Uczestniczki zebrania 
uchwaliły zgłosić gremialny udział z zjeździć 
jubileuszowym. który się odbędzie w 
dniach 5 i 6 czerwca br. Po odśpiewaniu pieśni 
.Chwalcie łąki umajone“ posiedzenie zam

knięto.
— Konsulat francuski w Katowicach Komu

nikuje. że od 12 bm. biura Konsulatu francu
skiego w Katowicach zostaną przeniesione z 
ulicy Dyrekcyjnej 9 na ulice 3 Maja 23. Z po
wodu przeprowadzki konsulat nie będzie urzę
dował w środę 11 w czwartek 12 w piątek 13 
bież. mieś.

— Popisy sten' graiiczne w Katowicach, 1
Osictnio "Zw. Stenografów Polskich syst. 

Gabelsbergera-Polińskiego w Katowicach na 
swej dorocznej uroczystości urządził również 
popisy stenograficzne, do których stanął znacz 
nv zastęp współpracowników. Komisja kon
kursowa. składała się z pp.: Nowak z
Królewskiej Huty. .Stanislaw Achte z 
Kurowic. Świerczyna z Król. Huty i W. B. 
Cholewa z Katowic — nagr. I. za szybkość 200 
zgłosek na minutę został nagrodzony p. W.
B. Cholewa. II nagr. otrzymała p. Żelawska z 
Hajduk za szybk, 200 zgl na minutę., p. KI. R- 
kówna z Król. Hic1 v nagr. II za szybk. 200 zgl. 
nr. miń., p. Witt z Król Huty nagr. III za szyb. 
200 zgł. n< min., p. Ant. Kaczmarczyk z Kato
wic na*r, III za szybkość 140 zgł. na minutę, 
oraz wiele innych prac uczestników konkursu« 
piszących z Szybkością 200 — 180 — 160 — 
110 na minutę

i nieba przeciwalkoholowego.
Delegata Wydziału Przygotowawczego 

Śląskiej LiPrzeciwalkoholowej uzyskała od 
J. E. ks. Biskupa Lisieckiego i od p. Wojewo
dy zapewnienie poparcia .prac Ligi.

Dla omówienia dalszych zadań organizacyj
nych wydziału przygot. zebranie Zarządu wy
działu odbędzie się w czwartek, dnia 12 b. rti. 
o gudz. 8-ej wiecz. w lokalu SekretaTjatu Sto- 
w: rzyszeń Abstynenckich w Katowicach przy 
ul. Damrota 8. (m.)

— Podziękowanie.
Staraniem komitetu T. C. L. y Giszowcu a 

szczególnie prezesowej p. inż. S. Krzystkowe], 
miało możność .podziwiać bezpłatnie w Teatrze 
Polskim w Katowicach. 300 dzieci szkolnych z 
Giszowca wspaniała sztukę narodową „Koś
ciuszko pod Racławicami“.

Grono nauczycielskie składa prezesowej T.
C. L. p .inż. Krzystkowe! w imieniu dziatwy 
serdeczne podziękowanie.

— Zebranie organizacyjne Koła przyjaciół 
harcerstwa w Mysłowicach.

Dziś. we wtorek o godz. 8-ej wiecz. odbę
dzie się w sali SeminaTjum żeńskiego organi
zacyjne zebranie p-zyiaciół harcerstwa, w celu 
nawiązania kola przyjaciół dla hufca żeńskie
go w Mysłowicach, (ni.)

— Walne zebranie bractwa strzeleckiego w 
Mysłowicach.

Walne zebranie odbyło się w ostatnich 
dniach kwietnia r. b. Pułk. Ficowski zagaił ze
branie i powitał kierownika przysp. wojsk, 
przy starostwie por. Bitnera. Po złożeniu spra
wozdań za rok ubiegły 1 po udzieleniu abso
lutorium ustępującemu Zarządowi przystąpiono 
do wyboru nowego Zarządu, w którego skład 
weszli pp. Firowski — prezes (powtórnie). Ko
zák Bernard — wiceprezes. Nowakowski Sta
nisław — sekretarz. Nowakowski Teodor — 
skarbnik. Mańka — chorąży; członkowie Za
rządu pp : d-\ Cienciała. Kmiotek, Golasowski, 
Mazon, Wah.zuch i Szafran. Komisja rewizyj
na — pp.: Innolczyk i Karaśkiewicz. Sąd ruz- 
jemczy pp.: dr. Cienciała i Kmiotek.

Działalność bractwa oprze się na nowo 
przyjętym statucie. Składka członkowska wy
niesie 1 zł miesięcznie; wpisowe 25 zł. Zar ąd 
ma poczynić starania o uzyskanie pomocy do

budowy własnej strzehťcy w Mysłowicach. 
Plan strzeln cy rodjął się przygotować p. bu
downiczy Golasowski.

Komisja bractwa zwiedziła dnia 3 maja 
strze>uieę bractwa w Katowicach; komisja do
znała b. miłógf przyjęna. Ta sama komisja W 
osobach p Kozaka, p. Golasowskiego i p. Mań
ki wyjechała wczoraj do Mikołowa i do Żo- 
rów, aby zapoznać się z urządzeniem tamtej
szych strzelnic.

Bractwo mysłowickie zamierza urządzić w 
tym roku bądź na własnej, bądź na cudzej 
strzelnicy strze'anie o tytuł króla kurkowego.

(m.)
— Z życia ..Sokola“ w Chorzowie.
Jedne z najruchliwszych towarzystw w 

Chorzowie jest „Sokół“. Ubiegłej niedzieli 
zgotował znów miłą niespodziankę urządzając 
wieczorek rodzicielski, ktÓTv się udał znako
micie. Prezes w swem zagaleniu zaznaczył, że 
wieczór ten jest -poświęconv uczczeniu 60 
letniej rocznicy założenia pierwszego gniazda 
Macierzy Sokola we Lwowie i 8 letniej rocz
nicy założenia gniazda .Sokoła“ w Chorzo
wie. Po treściwym referacie nrezęsa popisy
wała sie młodzież męska ćwiczeniami na po
ręczach. Następnie odegrano sztukę w trzech 
aktach „Marysia sierota“, Z kolei popisywała 
się jeszcze młodzież żeńska.

Cała uroczystość wypadła pięknie f pub
liczność nie szczędziła uznania popisującym 
się.

Dodać należy, że tow. i.Sokól“ może słu
żyć innem tow. w Chorzowie za wzór.

Uczestnik.

7C Mjröl i. rriiiif.
! Ruch ludności w Król. Hucie w kwicL 

niu.
W miesiącu kwietniu br zarejestrował 

Urząd Stanu Cywilnego w Król. Hueiť u- 
rodzin 150. z tego 138 ślubnych i 12 nie
ślubnych. oraz 4 martwe porody. Zgonów 
było 71. w tern zgonów dzieci niżej jed
nego roku 14. Ślubów zawarto 30.

T, rwi^tfocRfttowwicKti
(—) Z działalności Kasyna Polskiego.
W ubiegłą środę dmą 4 bm. odbył sie w 

.Świętochłowicach staraniem Kasyna Polski ego 
iruerr"ujący odczyt z przeźroczami p. t. „Pol
skie Morze“, który wygłosił taż. Szymaszek. 
ZaL eresowanie odczytem było wielkie.

Następny wykład odbędzie się w' środę 
dnia 11 b. m. o godzinie 7 wieczorem na sali 
Kasyna Polskiego przy ulicy Kolejowej, na te
mat „Początki Chrześcijaństwa w Polsce“, któ
ry wygłosi wicestarorła pow. świę.ochłówic- 
kiego dr. Kostka, (sz.)

( -) Założenie „Ogniska młodzieży“.
Z inicjatywy kier. szkoły przemysłowej w 

Łagiewnikach p. Maternowskiego zebrano dnia 
6 b. m. uczniów szkoły przemysłowej, celem 
utworzenia „Ogniska młodzieży'. Młodzież za
chęcona przemową p. kierownika przystąpiła 
w Liczbie 70 do „Ogniska“. Do zarząd) » po
śród młodzieży wybrano: prezes Wyszkowski, 
zastępca Rabsztajfi, sekretarz Paliński, zastęp
ca Setnik, skarbnik Poloczek, ławnicy: Pająk 
i Dom n.

(—) Targ w Szarleju.
W środę, d ih 11 b. m. odbędzie się w Szar- 

leiu ta-rg na bydio. konie, kozy, owce i świnie.
(—) Świetne zwycięstwo Z. Z. P. U.
W dniu 5 bm. odbyły się wybory do Rady 

Zakładowej kop. Szarlej — Biały w Brzezi
nach. a ponieważ wpłynęła tylko jedna lista 
ze strony urzędników należących wyłącznie 
tylko do Z ednoczonych Związków Pracowni
ków Umysłowych Przemysłu. Handlu ; Samo
rządu z?,tem wybory nie odbyły się i Rada 
funkcjonarjuszów tejże kop. składa się również 
tylko z członków wspomnianego Związku, któ
ry przez swoją realną pracę dla dobra swoich 
członków zyskuje coraz to więcej członków.

ZYcamogórsBctego
8 Posiedzenie Rady Miejskiej.
We wtorek, dnia 10 bm. o godz. 5 po poi.

■ ubędzie się w Tarnowskich Górach posiedzę-

Z Zogt. Dqbr. .
i

PP Zawarte umowy.
Wczorai odbyta się w sosnowieckim InspeK 

toTacie Pracy pod przewodnictwem Inż. J. 
Oallota. konferencja w sprawie zawarcia umo
wy miedzy ri 'botnikaml a pracodawcami fa
bryki „Erdal“ w Zawierciu. Robotnicy na mo
cy tei umowy otrzymali podwyżkę akordo
wych plac o 3 procent stawek premiowych o 
5 procent oraz płac zasadniczych o 8 proc.

-j- Dalsze pertrak acie.
Następna konferencja w spraw'r zawarcia 

umowy w przemyśle górniczym Zagłębia Dą
browskiego, wyznaczona zostair na czwartek, 
dnia 12 bm. o godz. 4 po pjłudnm w lokalu 
Redy Pazdii Przemysłowców Zagłębia Dą
browskiego z udziałem delegatów obydwu za
interesowanych stron. Prz«wod dczyć będzie 
p. inż. .1. GaMot.

Konferencje. ... 1 1 "i
Dzisiai w sosnowieckim Inspektoracie Pra

cy odbędzie sie konferencja w sprawie pod
wyżki "tac robotników zatrudnionych w przę
dzalni U. Dietla w Sosnowcu.

W poniedziałek, dnia 16 'm. odbędzie się 
konferencja ceiem omó Henia podwyżek płac 
w przemyśle budowlanym i zadarcia nowej 
umowy.

nie Rady miejskiej z następującym porządkiem 
dziennym: 1) Przedłożenie protokutu rewizji
zjednoczonych kas przy Głównej Kasie Miej
skiej i Miejskiej Kasie Oszczędności na miesiąc 
kwiecień br. 2) Powzięcie uchwały o rozpo
częciu kanalizacji i wybór komisji kanaliza
cyjnej. 3) Obrady nad budżetem.

8 Zatwierdzenie naczelników gmin,
Starosta w Tarnowskich Góiach zatwier

dził i zaprzysiężył: w Boruszowcu: pp. Ger
wazego Kurka na naczelnika gminy, Jana 
Kwaśnioka na pierwszego. Aleksandra Jaru- 
czowicza na drugiego ławnika tej gminy.

W Opatowlćach: pp.: Franciszka Jurczyka 
na naczelnika gminy. Wilhelma Paruzla na 
pierwszego, a Franciszka Ślązaka na drugiego 
ławnika tej gminy.

§ Przedstaw ienie teatralne.
W ubiegłą niedziele odbyło się w Tarnow

skich Górach w Domu Ludowym przedstawie
nie tea,i ine. Amatorzy odegrali sztukę p. ł. 
„Król Dziadów“. Sala mimo poiry wiosennej l 
zabawy kolejarzy była nabiia. Przedstawienie 
i śpiewy udały się doskonale. Stowarzyszenie 
zawdzięcza to przedewszystkiem ofiarnej pra
cy p. sçdzieg'c Kociołka, który kieruje grupą 
teatralną. Dc dobrego svynikr przedstawienia 
przyczynili się również p. Masarczyk. który 
przygotował śpiewy i p. Nlewiedzioł.

§ Zebranie służby magazynowe],
W ubiegłą niedzielę odbyło się w Taroow- 

sideł, Górach w sali p. Kukówkt zebranie Zrze
szenia st. i lagaz* merów, magazynierów J kan
dydatów przy Związku Urzędników Koleło- 
wych. Do zagajeniu zebrania przez prezes.- p. 
Kosza z Katowic 1 przeczytaniu t oi ządku ob
rad p. Wyrwas ■ Katowic wyrłosił Interesują
cy fachowy vyklad. Prelegenta obdarzono 
hucznemi oklaskami. Prezes p. Ko;z zdał na
stępnie sprawozdanie z działalności Za ządu 
Zrzeszenia. Ze sprawozdania wynikaj że pra
ca postępuje "-aźno, jak rńwnleż stwierdzono, 
że liczba członków ostatnio bardzo wzrosła.

W celu zrealizowania postulatów ogólnych, 
uchwalono wystać delegację na mający się od
być Zjazd Zrzeszenia st. magazynierów i kan
dydatów w Poznaniu w dniu 5 czerwca i >. r.

Następne runanie uchwalono zwołać ;W 
Mysłowicach, (sz.) . !

E^ulftliiifiecTcfiego.
(§) Do pierwszej Komunii kw.
W ubiegfą niedzielę prizýsf ?powalł 

uczniowie i uczenice gimnazjum w Lubliń
cu do pierwszej Komunji św. Uroczystą 
mszę na intencję komunikantów odprawił 
ks. kapelan S z y m a l a. Podczas mszył 
śpiewał chór kościelny „Cecylii“ pod ba
tutą Józefa Rzeźniczka.

(8) światło elektrvczne w Woźnikach.
■W niedługim czasie wprowadzone zostanie 

w Woźnikach światło elektryczne. Prąd do
prowadzony zostanie z Sosnowca przez Ko
ziegłowy. Budów i transformatorów przepro
wadzi budowniczy p. Ruppik.-

(§) Przyłączenie „miny Uanj do Woźnik.
Z rozporządzenia Rady Wojewódzkiej przy 

laczona zostanie z dniem 1 lipca br, gmina 
Łany do miasta Woźnik.

ZCiesztfEïtsJiffieéo

(:) Streik urzędników prywaoych w 
Bielsku.

W ubiegłą sobotę rozpoczął się’ w Biel
ski- zapowiedziany strejk urzędników pry 
watnych. Jak się dowiadujemy, urzędnicy 
żądają (5 proc. podwyżki płac, a Związek 
Pracodawców godzi się tylko na 5 proc- 
podwyżkę.

(:) Pożar. ....
W ostatulcn ’dniacl spłonęły zabudowania 

gospodrrakie będąca vłasuośclą rolnika Fran
ciszka Matlaka w Kozach pow. Biała. Przy
czyna pożaru nieustalona, szkodę oszacowano 
na 10.000 zł. (v-x.)

(0 Zastrzelenie króla ptaków.
W ubiegłym tygodniu Franciszek Faler 

w Strumieniu celnym strzałem zestrzelił 
ze znacznej wysokości potężnego orła 
skalnego o 2-metrowej rozpiętości skrzy
deł. Król ptaków widocznie zabłąkał się 
w okolicy Strumienia, lecąc w stronę Tatr.
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Łeair i Csircidci
Ä Goście z Annrykl w Teatrze Polisklm.
Dziś z okazii pobytu w nasze,m mieście ro

daków z za Oceanu, ndîgrana będz'e opera St. 
Moniuszki .Verbum Nobile“ oraz balet w 1 
akcie „Wesele w Ojcowie“. Przedstawienie 
poprzedzi przemówienie powitalne prztwcdm- 
czącego komitetu ks. prat. dr. Bromboszcza. 
W antrakcie ludowe pieśni śląskie w opraco
waniu St M. Stroińskiego wykona chór miesza
ny .Ogniwo“ pod batuta kompozytora.

5Û Molier na scenie Katowickiej.
W Środo odbędzie się w Teatrze Polskim 

premiera komeëji w 5 aktach Moliera „Szkoła 
żon‘‘ w przekładzie Boya. Główną rolę 
Arnolfa odegra aitysta-reżyscr X Leśniewski. 
Pozafem w rolach pozostałych wvstąpią pp.: 
Michałkowska Niettówna Chmurkowski, Ma 
zaneł -Ozarlifiski, K. Sokołowski Palański, 
Skalski I Zbyszko w skl. Reżyseruje p. F. 
CłwnurKowski.

Z\ .Zwycięstwo Tadeusza Koścłuszkl pod 
Racławicami“.

iW niedziele, dnia 15 maja o Rodzinie 3 po 
poludfiin urządza Teatr Polski po raz drugi na 
boisku „Pogoni** wielkie widowisko patrio
tyczne dla naf tzerszych warstw z całego Gór
nego olaska. Dyrekcja dołoży wszelkich sta
rań abv widowisko pod względem insceniza
cyjny m_I organizacyjnym wypadło jaknajlepicj 
'Aby uniknąć natłoku przy wejściu otwartych 
będzie kilka kas. Miejsca sleozące bęjlą ogro
dzone, aby publiczności, posiada'ącycfi miejst a 
sieMace nie zastSldano widoku na boisko. W 
widowisku wyżmie również udział banderia 
krakowska (200 ludzi), która w dniu 3 Maja 
ovvpcyj iie była pizyjmowana przez publicz
ność. Sprzedaż biletów już się i ozpoczęła w 
kasie Teatru Polskiego. Telefon 24-48.

TŁ Repertuar teatr« w Kale wicach.
Wiórek: „Verbum Nobile'* 1 ..Wesele w 

OJc ,wie",
"roda: „Szkoła żon'* Moliera (premiera).
Czwartek: „Księżniczka Czardasza“ (wy

stęp Elby Gistedt).
Piatcki niema przedstawienia.
Cabota: .Cyganeria“.
Niedziela: po poł. o godz. 3 na boisku „Po

goni“ — widowisko udowe P. t. „Zwycięstwo 
Tadeusza Kościuszki'*.

Wioęz.s „Księżniczka Czardasza" z Elną 
Gistedt.

A .Szkoła żon'* v Rybniku.
W czwartek w Rybu.ku Dramat Katowicki 

wystawia swoją ostatnią nowość repertuaro
wą:,,.Szkołę żon“ Moliera.

A „Veibum Nobile“ j „Wesołe w Ojcowie" 
w Krói. H-Je.

W piątek w Król. Hucie wystawiona będzie 
opera Moniuszki .Verbum Nobile“ ? balet „We 
sele w Ojcowie“.

A „Szkoła żon“ vr hajdukach Wielkich.
W sobotę w Hajdukach Wielkich Dramat 

Krtowlcki wystawia arcydzieło Moliera, ko
medie „Szkoła żon“.

NOWA BANDA OSZUSTÓW 
GRASUJE W WARSZAWIE.

Nęva banda fałszerzy pojawiła się w War- 
sza-yi“ Liczni agenci, jakiegoś anonimowego 
Przedsiębiorstwa, zbierają na śmietniskach, 
a nawet skupula metalowe pudełka po paście 
du obuwia, a następnie pudełka te myją I na
pełniają jakimś ; marem. Ostatnio cały .szereg 
osób naóło ofiarą oszustwa tern więcej dot
kliwego. iż smar ten niszczy w okropny spo
sób skórę ol "wła a nawet wprost przepala.

Firma .Zorza“ wytwai zająca naiieoszą 
w święcie pastę 3o obuwia „Zorza“ chcąc 
uchronić się przed sfałszowaniem, od dłuż
szego jui czasu banderoluje każde swoje pu
dełko. dzięki temu kupując znakomitą nie
zrównanej dobroci pa«*ę „Zorza“ Jest się pew
nym że się otrzymuje produit oryginalny 
a nie falsyfikat.

W dniu 9-gc maja nastąpiło w Australii 
w obecności księcia Yorku, młodszego sy
na króla angielskiego poświęcenie nowej 
stolicy Australji Canberry. Miasto to po
wstaje z niczego sztucznie w pięknej oko-

Niedawno ogłosiło jedno % najpoważ
niejszych oism nowojorskich „Nation“ sar
kastyczny artykuł pióra dziennikarza mu
rzyńskiego Allana.

— Nie chciałbym się zamienić z ża
dnym białym — mówi ironicz.de ten Mu
rzyn w swym artykule. — Wielką przy
jemność sprawia mi zakłopotanie, w jakie 
wprawiam białą rasę, iłu razy zjawię Sie 
w białem towarzystwie niespodziewanie. 
Przypuśćmy, że wchodzę do wytwornej 
restauracji nowoiiorskiej. Goście przery
wają rozmowę, patrzą pełni oburzenia na 
„skandal*. Przylatuje do mnie ke'neri py
ta zmiesząny, czego sobie życzę? Cze
góż można sobie życzyć w restauracji? 
Słyszę szepty dokoła. Kelner konferuje z 
dyrektorem. Stu dumnych Yankesów 
scraoLo równowagę duchową z pęwodu 
pojawienia się jednego murzyna. Cieszy 
mnie to niewymownie. Albo idę do tea
tru. W kasie teatralnej chwyta kasjer za 
specjalny bloczek. Istnieje bowiem w tea- 
tr*è osobny kącik dla murzynów, ażeby 
bro'î l oże, czcigodny ksiądz-mur,yn nie 
si dł obok białego.. bandyty. Albo spo
tykam damę białą, która na wiadomość, 
żc jestem dziennikarzem, wykrzyknie zdu
miona:

— Well, well murzyn dziennikarz!
Tak. jakby ujrzała rachującego konia... 

ma • i- « «
, — W czasie wojny św iatowej byłem 

oficerem, tkali żołnierze patrzyli bezczel
nie w bok, by nie musieć mi salutować. 
Często wmczorem, kiedy idę sam pustą 
droga, oblatuje mnie strach na myśl, że 
mógłbym spotkać białą kobietę; gotowa 
się przestraszyć i krzyknąć, a wtedy grozi

■licy nad morzem. W górze na rewo ksią
żę Yorku, w prawo gmach parlamentu, w 
dole na lewo pałac rządowy, na prawo 
premier Bruce.

mi ul mniej, ni więcej, tylko. • „ zlinczo
wanie ...

Suwa te malują doskonale położenie 
10 milionowej ludności murzyńskiej w Sta
nach Zjednoczonych. W ad ług prawa są to 
równorzędni obywatele U. & A., nisdy Je
dnak jakiegoś prawa rie icpiano równie 
często i z równą catwsiakcją, ja'; właśnie 
15 iporaigra! konstytucji ame* ykańskiej, 
usłatejący* że tr.ur ryn« mais równe prawa 
z białymi Dziś jeszcze jest murzyn paria
sem wśród Hałych, obywatelem drugiego 
rzędu, a w Stanach Południowych, mawpół 
niewolnikiem. A trzeba pamiętać, że Sta
ny Pwludntowe, np. Mississippi, Alabama, 
Georgia, nawiedzone w tej: chwili straszną 
powodzią, są w połowie zaludnione przez 
murzynów.

Okolice te są często widownią dzikich scen 
i ekscesów białych «rzeolwko czarnym. 
Włrdze zachoMTiją się w odniesieniu do 
tych wybryków przeważnie bozezyiuiie. 
Nawet urzędników-mfvzynów „eszcza 
fię w specialnyća oddziałach, a pamiętać 
trzeba, że „zai sądzenie to wydał nie kto 
inny, tylko sam „wielki przyjaciel ludzko
ści ‘ — Wilson!... Jeszcze w roku 1926 
zanotowano 34 wypadki lynczu, 19 m irzy- 
nów zastrzelono, 7 powtosrono, 3 powłe- 
szno i zastrz ï'ono, 2 spalono żyrreem, pod
czas gdy er ć > 3 nie zdołano i stolic, Jaką 
mierc-a zginęli, Znany jest jednak wy pa
dek, gdy rewną murzynkę, zahiazowano 
..a śmierć, i dwoje dzieci murzyńskich, za
strzelono jraz o jednym wyrortku murzyń 
skuru dórego przywiązano ao samochodu 
i wtoczono przez care miasto, tak. że wy“ 
zionął ducha

Czarna hańba Ameryki.
NIENAWIŚĆ RAL JWA BIAŁYCH 30 CZARNYCH W AMERYCE. — PRAWO 

LYNCHU ŚWIFCI I DZIŚ JESZCZE — „TRIUMFY“..,

. „ . . ___. _ jBg. f £6. .

Ze stowarzyszeń.
* Liga Mor-lta I Rzeczna.
W sobotę dnia 14 o. m. o godz. 5-toj po poł. 

w sali Rady Miejskiej w Katowicach odbędzie 
się pierwsze roczne Walne zebranie członków 
L1«i Moiskiej i Rzecznej.

G lleby w oznaczonym terminie nie zebra
ła sie przewidziana regulaminem ilość człon
ków. tegoż dnia o godz. 6-iej po poł. odbędzie 
sie zebianic w drugim terminie, ważne przy 
każdej ilości członków.

O PUDRZE EGZOTYCZNYAi 
DRA LUSTRA.

Z ogólnoŁO dorobku prac w dziedzinie hi
gieny cery wvlonll sie nareszcie puder, owoc 
długoletniej pracy l doświadczeń lekarza- 
spcciallsty, preparat. który jednoczy w sobie 
wszelkie postulaty higieny i wykwlntności. 
Nie mało skomplikowana była ta praca, nie 
łatwe rozwiązanie piętrzących się trudności. 
Chodziło bowiem przedewszyóH m o wyru
gowanie tych licznych składników, niszczą
cych cerę i zatruwających organizm, fctóremi 
zaprawia prztważnle liczba zagranicznych fa
brykantów swo pudry o dobór takich roślin
nych składników, które nie tylko przylegają 
ściśle do skóry lecz zmiękczają twardy na
błonek. kryją skórę Jednolicie odcieniem do
stosowanym do każdej barwy skóry, oraz 
odznak u się wykwintnym zapachem naj
przedniejszych kwiatów.

Spodziewać się należy. Iż puder egzotycz
ny Dra Lustra przejdzie w trwały pomnik, 
obok chlubnie znanych preparatów lekarsko- 
kosmetycznvch z Jego przepisów.

.' sali sądowej w Katowicach.
OBRABOWANIE PODRÓŻUJĄCEGO WŁOCHA.

W pewnej restauracji w Katowicach wie
czorem dnia 29 kwietnia ub. roku bawiła się 
/°soła kompania. W pobliżu siedział samotny 

Włocli z pakunkiem, popijając piwo. W pew
nej chwili Włoch, który sic lîézywàl Mikołaj 
Dcl-atore. poprosił wesoło bawiącą się kom
panie. abv przyjęła go do swego towarzy
stwa. a następnie zaczął fundować wszystkim 
wudlce. Bawiono się aż do chwili zamykania 
lokalu. Dclatore podpił sobie porządnie i za
czął przechwalać się przed towarzystwem, 
pokazując sztylet przyczem starał sie udo
wodnić szczególnie Romanowi Szindlerowl 
i Ludwikowi Żołnie, z którymi zawarł bliższą 
znajomość, żc są oni do niczego. Znaczyło tn, 
żr pie nadają się do żadnej... roboty, szcze
gólnie w porówuaniu z nim gd^ż on już — 
rzekomo — przesiedział 5 lat ciężkiego wię
zienia za "'akąś Porządną... robotę. Takie prze
chwalanie sic Włocha widocznie nlebardzo 
podobało się towarzystwu a Już na bardziej 
obrażeni czuli sic Šzindlej- ! Żołna, którzy 
postanowili pokazać Włochowi, że i oni coś 
potrafią. Gdy po zamknięciu re-tauracji towa- 1 
-zvstwn rozeszło się do domu. Włocb udał się I 
dn swego mieszkania. Nagle na ulicy PIcbis- I 
tyłowej w Katowicach został napadnięty I

przez Szindlera l Żołnę, wtórzy go dotkliwie 
pobili. Przyczem zabr/Tl mru ipaizke w której 
bvla bieliz"! Włocha. Podczas szamotania się 
zginą* i ównież gdzieś sztylet którym tak się 
przechwalał Włoch, udało mu sie tylko urato
wać portfel z pieniędzmi t dokumei *a..ii, gdyż 
zaczął krzyczeć, trzymając portfel -w ręku. 
Napastnicy zbiegli, lecz wkrótce policja przy
trzymała ich w mieszkaniu, gdzie znaleziono 
niektóre rzeczy należące do Wiocha a Szin
dlera nawet sprowadzono na komisariat w 
kapeluszu, należącyi i do Delatora.

Na rozprawę !-4oWą Delatore’ nie stanął 
gdyż prawdopodobnie znajdub się bż we 
Włoszech. Oskarżeni do winy się nie przy
znali. twierdząc, że Włoch był ipijany tak. Jak 
i oni. Co się działo po wyjściu z restauracji, 
już sobie dokładnie nie przypominają. Pamię
tają tylko, że Włoch chciał jeszcze postawić 
litr wódki dla towarzystwa, był zdaje się z ni
mi w ich mieszkaniu a potem poszedł i wl not
ce przyszła policja i ich aresztowała.

Pierwsza izba Karna S. O. w Katowicach 
duto 9 maja br. po rozpatrzeniu sprawy uznała 
oskarżonych wi mymi ciężkiej kradzieży i ska
zała obu na 3 miesiące więzienia.

Wukas,

W pewnej TL-stauraojl w Nowej Wsi bawił 
sic dnia 26 marca rb. Wilhelm Szymura. Gdy 
wieczorem zdecydował sic nareszcie pójść do 
domu. został na ’e napadnięty w ciemnej 
uliczce przez mc/nanych mu blrżej dwuch 
osobnikow. którzy powalili go na ziemię, za-

DZIWNY NAPAD RABUNKOWY.
c wli bić i szarpać, widocznie cheac go obra
bować. Jtomimo teao, że Szymura był pod
pity.* zorientował się jednak odrazu, o oo 
chodzi napastnikom, zaczął wiec wołać o po
moc. trzymając mocno w ręku zegarek. Jeden 
z napastników szarpnął za dewizkę, lecz wi-

Pina Polsnii PiRlyrzyiiiho 
Narotoa do In świalei.

Pod osobistem przewodni atwe-m Pry
masa Polski wyruszy dnia 1 marca roku 
przyszłego pic-wsza^ polska piełgizymka 
narodowa do Ziemi św. Szczegółowy pro
gram ukaże się wkrótce. Piizewidujc on 
dziesięciodniowy pobyt w Palestyuiie, ce
lem dokładnego zwiedzenia miejisc świę
tych. W drodze do Ziemi św. zwiedzi 
pielgrzymka Buf! ipeszt, Belgrad, Sofję 
Konstant!copoł, Ateny, Beirut ( Dama
szek; w drodze powrotnej — Egip< Mal
tę, Sycylię (Katanię), Neapol. Rz/m (w 
święta wielkanocne). Florencję, Wenecję 
i Wiedeń. Kancelaria Prymasa Polski w 
Poznaniu przejmować będzie zgłuszenia 
dopiero po podaniu szczegół ego programu
i warunków.
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Program radjowy
na wtorek 10 maja 1927 i\

l/.uu aoiuu ixummiiKaty* 1641
—17.10 Odir.vL 17.15 Koncert. 18,40- -19.00 Pa- 
maitości. 19,00—19^5 Odczyt „O wyborze za 
wodo . 19,30-19.55 Odczyt 19.55 K„mamka 
ralniczy. 20,15 Odczyt. 20.30 Transmisja z Kra. 
kowa.
Kraków. 422 m. , . , .

17.15— 18.40 Transmis» z warszawy. 18,40 
—19.00 Rozmaitości. 19.00 -19,25 Odczyt, 1930 
—19.55 0„cz! t. 20^0 Pierwszy koncert muz-kl 
włoskiej. 22,00 Komunikat meteorologiczna
Poznali. 270.3 m. ,, ,

17.15— 18.45 Konceat orkiestry wojskowej 
18,45—19,00 Nad program. 19.00—19.25 Odczyt! 
19,25—19.35 Komunikaty r-o]n czo-gospod3rCze. 
19,35 -20.00 Odczyt. 20,00—22.00 Koncert ka
meralny.
Wrocław. 322.fi m.

16,30—17.30 Mrayka.
Mediolan. 322.8 m.

16.15— 18.00 Kwintet. 21.00 Transmisja z o- 
peretkl z teatru lirycznego.
Pra> a. 34° 9 m.

T/,00 Koncert. 20,40 Koncert. 21,35 Koncert. 
22,00 Muzyka.
Londyn. 361/ m.

13,00—14.00 Sekstet. *5.00 Mużyka elemen 
i arna. 16,15 Orkijrtra. 18.00—19,00 Orkiestra. 
19.45 Koncert. 22.35- 24.P0 Jazzband z Kluba 
Ciro.
Stuttgart. 379.7 m.

16.15 Koncert.
Brno. 441.2 m.

12.15 Koncert 19,00 Koncert. 21,00 Orkie
stra wojskowa.
Berlin 483,9 m.

16,30—18.00 Aoncert. 
Wiedeń. 517,2 m.

11.00 Koncert. 16,16 Koncert.
Budapeszt. 555.6 m.

17,02 Koncert muzyki salonowej.

dząc. że Szymura mocno zegarek
i woła na pomoc, oberwał tylte dewizkę I 
zbiegł, za utai uciekł 1 drugi napastnik. Na 
krzyk Szymury nadbiegł policjant, 1 „óry na
stępnie zaalarmował komisariat, zrobiono 0- 
bławe i aresztowano iwuch podejrzanych 
osobników mi a iowicie: Sylwestra Konieczne
go 1 Warola Wrazidłę z Nowel Wsi kt< "vcb 
poznał poszkod wany po ubiutiiu. ponadto jez
děn z nich miał ubranie powalane yiaskler.n, 
yodobiiynn do piasku na mie-lscu napad" Pod
czas ‘'"Chodzeń policyjnych Karol Wrazidiło 
przyznał się do czynu, lecz na ro. prawie są
dowe! obaj oska. żeni zaparli się. Druga izba 
karna S. O. w Katowicach dni 6 maja br. po 
przeprowadzeniu rozprawy ewohńta o skarżo
nych. motywując trm. że sam poszkodowany 
nie może rozpoznać napastników.

PRZEMYTNICY Z CZĘSTOCHOWY.
Niejaki Bolesław Keller I Adam Kutoiler- 

ski z Częstochowy wybrali się w rrtofreu br. 
na Górny Śląsk, aby po'prob"wać szczęścia, 
w przemycaniu towarów’ przez granicę nie
miecką. Okazało się jednak, że nie jest to 
zajecję bardzo popłatne. Dnia 29 marca nadto 
przyłapała Ich straż celna na odcinku Lubfi- 
nieckim w chwili gdy przemycali tytoń z Nie
miec do Polski 1 obydwu zamknięto aż do 
rozprawy sądowej,

Dnia 6 mada br. odbyła się rozprawa, aa 
której oskarżeń; ze skruchą przyznali się do 
witiv.

Sad ; kazał obu po 600 zfoiyc grzywny 
lub po 1 miesiącu Węzleni", orzekając przy 
tern konfiskatę tyraniu, pochodzącego ?e szmu- 
glu. Wukas.

Urna 7. maja 1927 r. zmarł po 
krótkiej chorobie iunkcjonarjusz miejski

śp. Jan Puchalka
przeżyw zy lat 21.

Zmarły stał przeszło 1 Va roku w służ - 
bie miasta zyskując sobie sumiennem 
spełnia.1 ii m swych obowiązków pełne 
uznanie oraz szacunek i poważanie 
swych przełożonych.

Cześć jego pamięci.
Katowice, dnia 9. maja 1927 r. 

Maj iii. trat.

\
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Wiadomości gospodarcze.
KATOWÍCKIL CENY ORJENTACYJNE 

na zboże w dniu 9. 5. 1927.
Żyto 56.—
Pszenica 64.50
Owies 47.50
Jęczmień zwyczajny 44.—
Mąka żytnia 70 proc. 77.—
Mąka żytnia 65 proc. 78.50
Mąża żytnia ulem. 65 proc. 77.—
Ziem.'iaki 14.50
Otręby żytnie 36.—
Otręby pszenne 34.—

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku.

Warszawa, 9. 5. (PAT) Papiery państw.:
5 rroc pożyczka konwers. 67 50 — 67 00, do- 
larówka 55 — 54 pożyczka kolejowa 103, 
8 proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa 
Krajowego 92. 8 proc. listy zastawne Państw. 
Banku Rolnego 92 00.

Warszawa. 9. 5. (FAT) Akcje: Bank Handl. 
8 60 — 8 25. Bank Polski 158 — 155 25 - 156, 
Bank Zachodni 5 20, Banie Sp. Zarobkowych 
102 — 100 — 101. Bank Zjedli. Ziem Polskich 
4 05 — 410 — 4 05 Bank Przem. Lwów 0 28 
— 0 29, Kijewski 102. Tow. Elektryczne U 29, 
Elektrownia Dąbrowa '.100. Siła i Świa fo 115. 
Czersk 1 38 — 1 28, Częstocicc 4 00 — 3 80. 
Michałów 0 92 — 0 89 — 0 91. Warsz. Cukier
6 00 — 5 85, Łazy 0 49, Wysoka 150 — 149, 
Warsz. Węgiel 123 — 118 — 118 50.

Sir. 9L
(3650 — 3800, ospa ipsze“aâ 7575. ospa Żytnia 

1725 — 1750.

Gdaris * 9. 5. (l

Berlin, 9. 5. (PAT) Giełda zbożowa: Żyto
271 — 276. jęczmień 240 — 265. jęczmień brow J Gdańsk 9 5 (PAT) IlMrtnn rnn „t ot en 
225 — 235 owies 240 — 245. ! ukuryciza "2 - | _ 57 65. wypłaty tolcg ficzne na Warszawę 
t95. maka pszenna 37 25 — 3925, mąka żytnia * 57 44 — 57 58 czek na Londyn 35 04.

Odpowfe'dzïalny .todakłor: 
Sfanlslai Nosal Katowłc*,

NOTOWANIA DRWiT x dnia 9. V. 195Mf r.

*) Stopa procentowa Federal Reserve Bank.

DEWIZY

St
op

a
dy

sk
. Parytet 

w zł.
Notow.

za
nr Warszaurls Katowi

cach
**)

Gdańsko Berlinie Londynie nowym
lorko Paryžn Pradse Zoryelra

SprzíSaz 1 Knjgo

Warszawa 8V2 100 zł. 4722 43.50 58.12
Katowice 8Va — 100 zł. — --- --

Gdańsk 6V2 113 100Gd.gId — —* 81.94 ... MM

Berlin 6 123.45 ,1 R. M. — — 20.605 23.695 605.— 123.30Belgja 6 Va 100 100 fr. b. 124.71 124.09 58.735 34.96— 13.905 35425 72.28%
Bukareszt 6 100 100 I. 22.69 765.— — 16.10 3.28
Buuapeszt 7 105.01 100.000 k. V. — — 73.67 27.85 —

Holandia 3V, 20831 100 gd. h. 358.90 357.10 169.12 12.14 — 40.02 1.021.25 208.09V<
'Kopenhaga 5 138.88 100 k. d. — — 112.77 18.20V2 26.685 138.763/4Londyn 4>/a 25.22 1 £ 43.57 43.35 20.526 4.8513/i* 124.0 i 25.26«/«
Nowy-Iork 3*/a 5.18 1 $ 8.95 8.91 4,225 4.85,3/it 25.525 5.19. «s/1«
Paryż 6 100 100 fr. fr. 35.14 34.96 16,555 124 00 3913/4 — 20.38
Praga 6 105.1 1 100 x. czeife. 26.56 26.44 12.518 164.06 — 75.90 15.46
Rzym 7 100 100 l. 49.24 49- 23.28 88 75 5.30 139.65 28.45—
czwajcarja 3 Va lOu lOJlr.szw. 172.48 1 UM 81.23 25.2 6Va 19.23 490.25 —

Stockholm 4 138.88 IOOk.szw. — 112.99 18.16 Va 26.745 682 50 138.95
Wiedeń 7 Va 105.01 1ÜÜ szyi. 126.21 125,59 59.48 3451 — — 73,175

Wisi* nia

•) Ustalone ©rzez Bank SIpsB — Banane de Silesfe

(Wolut
posady

MURARZE do 
b'idowy konv- 
nów poszuiki- 
wami zaraz. A. 
Wollek Katowi
ce, Francuska 
29. 1918 a.
PODRÓŻUJĄ

CEGO z kaucją 
pr izukuje od 
zaraz firma Al
bin Folga, My
słowice.

1923 a.
z Każdej miej 
scowośei. Każ
dego stanu po
szukuje diziiel- 
nj oh wymow
nych patów 
jako przedsta
wicieli okrywo
wych, do roz
powszechniania

miedzy rolnika 
orni. Zarobek ła 
twy i wysoki. 
Zgłoszenia Olę- 
derek, Grodzisk 
(Poznańskie) 

1931 a.
POSZUKUJE

agentów do 
sprzedaży obra 
zów na Taty na 
całym terenie 

; ónnośląskim. 
Pierwszeństwo 
obeznani, porę
czeni lub skła
dający niedużą 
kaucję. PJebis 
cytowa 10 par
ter prawo. Sta
żewski godr. 
5-7.

1915 a.
POSZUKUJE

się praiktyikant- 
ki b'iuncwej w 
Katowicach, z 

«" iykiem 'pol- 
bardzo pokup- pkim i niemiec- 
nej bnaszurkitem, umiejącą

pisać na maszy
nie i mającej pe 
wne pmięcie 
■pracach biuro
wych. Zglojze 
nia do Polonji 
pod „Prakty- 
kamtka“.

1908 a.
Stenotyplstka 

wiladająoa do
brze językiem 
polskim i nie- 
(nleckim poszu
kiwana od za- 
naz. Oferty do 
Pc 'ongi pod nr. 
,999“
pklęgniar-

KA Niemka riu 
tynowiam do
9-miies-ięoznego 

dziecka na wy
jazd dlo Lwowa 
natychmiast po
szukiwana. Zgl.

warunkami ä 
fotografią »Kar 
Ł-1 Liwów, Ko- 
perraifca Í9.

SZUKAM młod
szą dziewczynę 
na popołudnia 
do lekkiej pra
cy biurowej. 
Warunek : nie 
Pilecki i polski 
język w stówie 
i piśmie. Zgło 
■szenia między 
,2- 4 popołudniu 
Willy «ei md, 
dektro-instaila- 
tor, Katovice, 
Mickiewicza 34, 
telefon 898.

1917 a.

(Sószaku/a^ 
pracy ’ B

MIODY pomoc 
nik hanďowy, 
zuolny i ener
giczny z ukoń
czoną Akade
mia handlową, 
władający Języ
kiem n?em. z 
■działu Spożyw- 
ozo-koionjalno-

korzenio-delika- 
tesowego, zna
jący się rów' 
nież na elek
trycznej palarni 
kawy poszuknje 
posady od 15. 5. 
Łarkawe zglo 
szenia do Po- 
lonji, Sosno
wiec pod ,,E- 
nergiczny“

1879 a.
MLODSZd cze
ladnik poszu
kuje posady. 
VA roczną prak 
tykę odbytą w 
Poznańskiem. 
Zgłoszenia Kr. 
Huta, ui. Ks. 
Gałeezki 75, 

Tomecki.
1921 a

kuje posady na 
uezycielki pry
watnej lub bo
ny. Zgibszenia 
■do Polonii pod • 
Praca“.

191o a.

ÏKupna)

OTRZCBUJE. 
MY natych 
miast motor 35 
konny. Oferty 
di, firmy Baron 
i Flieger, Kato 
wice, ul. św, 
Pawia 3.

1926 a.

KUPIĘ wózek 
dz'ioinny du
beltowy lub po 
jedynczy — du 
ży użytkowy 
ale w dobrym 
stanie. Łask. o- 
ferty admin. Po 
łonu pod „Wó- 
*ek‘‘.

1925 a.

SKROMNA
WieikopoJanka, 
maturzystka 

(gimn.) z po
zwoleniem rzą- 
dowem poszu-

MASZYNĘ do
szyoia S'ingéra 
w dobrym sta
nie kupię. Zgło
szenia do Po
lonii pod „Kup
no nr. <924 a,“

(Sprzedaże

Do sprzedania:
maszyny rzeź- 
niokie z moto
rem elektrycz
nym i iedna 
wielka ł hhdiraia 
Zgl.: Karol Lu 
Pl, mistr-* rzeź 
niicki, Wielkie 
Piekar^, ulica 
Marj! cka.

1928 a.
AUTOMAT 

„Balazzo" sprze 
daje tanio. 3-go 
Maja 21. War
sztat.

1933 a.

— 277 —

, Pociąg zatrzynal się, zjawił się tragarz w szarej kurtce 
któremu małżonkowie, oddali pod .piekę sakwojaże i poduszki 
i razem z nim wyszli z wagonu. Żydek nie odchodził. Skak ł 
już koło tragarza i mruczał coś do niego.

Każą państwo zawołać dorożkę? — zapytał tragarz.
~ Ja, Ja, fiaker! — odpowiedziała Głafira Siemionowna. 

— Wir in hotel.
Przed dworcem 'tragarz kiwnął na dorożkarza. Żydek 

zaraz zaczął mówić z dorożkarzem i w dalszym ciągu kręcił 
się przy małżonkach, pomógł nawet wsiąść Mikołajowi Iwa- 
nowiczowi.

— Mówię ci, że mi nic nie potrzeba! — odepchnął go Mi
kołaj Iwanowicz.

Żydek za odepchnięcie ukłonił się nisko i rzekł coś do 
dorożkarza po niemiecku.

— Do jakiego hotelu pojedziemy? — zapytał Mikołaj Iwa- 
nowiicz .

— NiecH -wiezie nas, gdzie chce. Wszystko jedno. Tylko 
żeby nie do żydowskiego hotelu.

Z początku jechano ulicami źle oświetlonemi, lecz wkrótce 
zaczęły się ulice rzęsiście oświetlone gazem. Dorożkarz skrę
ci raz 1 drugi i zatrzymał się przed hotelem, oświetlonym 
dwi ma lampami elektrycznemi. Na hałas zbliżającej się do
rożki wyskoczył szwajcar w czapce liberyjnej, chłopiec w 
czerwonem kepi i w szarej kurTce z mnóstwem srebrnych gu
zików i zaczęli pomagać wysiadać małżonkom z dorożki.

— Cimer... Cimier fi-ur cwaj... Z cwaj łóżka! — rzeki Mi
kołaj Iwanowicz.

— Proszę, pn! Drei Gulden! — odpowiedział szwajcar.
t-iikołaj Iwanowice sięgnął do kieszeni i chciał ząpłacić 

dorożkarza, cez przed nim, jak z pod ziemi, wyskoczył ten 
sam żydek który ziczopił ich w .wagonie i z niskim ukłonem 
zatrzymał jego rękę.

— Ist nich* nötig zu žehlen... Ist schon bezahlt... Nachher 
werden Sie zahlen. II ne faut pas paÿer... C‘est paye deja! — 
trzeszczał po niemiecku i po francusku.

— Patrz, już jesi tutaj! — zawołał Mikołaj Iwanowicz, 
ujrzawszy źydka. —- C/ego chcesz? — krzyknął na niego. — 
Głasza? Czego on chce?

— Mówi, że nie trzeba płacić dorożkarzowi. Widocznie 
tu taki zwyczaj.

Żydek tymczasem ■wytłumaczył coś dorożkarzowi i ten 
odjeohał. Mikołaj- Ivan nvicz był zdumiony.

— Czego to ż ./.ię ence od nas? Jeżeli on należy do tego 
hotelu, to wcal i nią chcę się tutaj zatrzymywać, w żydowskim 
hotelu! — rzekł do żony.

— Idź już, idź! Gdzie będziemy szukać drugiego hotelu? 
Wygląda bardzo porządnie.

— A jednak dał sobie z nam: radę. Opętał nas i zawiózł

ŚWIATŁO mo
tocyklové 

..Bosch“ sprze
daje tanio. 3-go 
Majr 21. War
sztat.

1933 a.

MASZÝNA do
psaní,' korzyst
nie do sprzeda
nia. Biuro Kało 
■wice Rynek 8 I 

1910 a.

(£okalt fl BUnzhania ■ 
handlowe U

(Obrót \ 
pieniężny W

CELEM razs-ze 
■rżenia działu 
pewnego b. in
tratnego przed
siębiorstwa po
szukuję zaraz 

fnttiiigfcnłn ego 
wspólnika z ka 
pitałeim od 2000 
zł. i ewentl.

-współpracą. 
ZgiOwzenia do 
„Polonji“ pod: 

„Wspólność* 
191ya

4500 zł. do po
większeni! me
go interesu 
iPizy wielkim 
procencie na 3 
miesiące zaraz 
poszukuję. Za
bezpieczenie za 
pewnłone. Zgło
szenia do Po
lonii pod ,JD. D 
nr. 1909 a.“

WARSZTAT
malarski (marzę 
dzie i wózek1 
d • sprzedania. 
Zgłoszenia do 
Pc vmji poj 
„Warsztat“

19Í3 a.

(Sokofe \
umeblowano W

MATKA z sy
nem poszukują 
poko/u skrom 
nie umeWowa- 
mego w Król. 
Hucie z używał 
nośoią kuchni. 
Pościel własna. 
Zgłoszenia: Po 
lonja. Król. Hu
ta pod: „W.
W.“ 1920 a.

PRZYJMĘ pa
na 1 lub 2 na 
pokój. Zielińska 
Pawła 3. Kato
wice.

1927 a

OGŁASZAJ 
s-ię tylko w 
POLONJI!

ZAMIENIĘ mo
je 4-poł ojc we 
mieszka ile na 
5—6 pokojowe 
w Katowicach 
nie wyżej II. p. 
Oferty do red. 
rPolonj"* .sub : 
.Mieszkanie S 

S.“.

Zdrojowiska)
SZCZAWNICA

Pensjonat 
„Szczęście“ ot
warty od 15-go 
maja, ij pieca 
I okoje słonecz
ne, częściowo z 

werandami 
wraz z wy- 
kwintnem utrzy 
marniem. Na żą
danie kuchnia 
Aety^zna. O- 
grod toż przy 
parku do dys- 
1 ozycj-i gości. 
Na maj i czer
wiec ceny zni
żone. Zgłosze
nia Szczawnica 

1930 a.

RABKA. Pensjo 
nat Slojero sklej 

■1 S-ki otwarty 
20 maja wy. 
łącznie dla. dzie 
ci chrześcijań
skich od 3—10 
lat Stala pielę
gniarka, opieka 
lekarska, kon
wersacja fran- 
cuska, angiel
ska, kierunek 
freblor^skj. Maj 
czerwiec 7 z\. 
dziennie. Dzieci 
gruźliczych nie 
przyjmuje się. 
Informacje do 
połowy maja: 
Warszawa, Sw. 
Barbary 10 m 7 
teł. 90-05 póź 
niej Rabk-,, wil
la „Swoboda" 

1906 a.

ácMkf m 
mięijs cu.

1932 a.

LANCKORONA 
550 ntr. nad p. 
m. Llija Kfa- 
kó-ř- Zakopane 
st, Kalwar a, 

•iensjonał „Wil
la Róż“. WoMe 
pokoje. Maj, 
czerwiec, ceny 
zniżone. Lekarz 
na miejscu.

1783 a.

fNauka
i wgdnmmU

RABKA! Pen
sjonat „Hojmów 
ka“ y poolru 
stacji tolejoiwej 
rokojt słonecz
ne urządzone z 
wygrlami, we- 
tí ndy oszklone 
i bez, światło 
elektryczne, dii 
ży ogród. Wda 
domość u iwłaś

)
STE lOGRAFfl 
w ciągu miesią
ca dcirladwie 
wyuczam. Wia
domość: Miesz
kanie Sosna, 
Katowice, ulica 
Dąbrówki 3, 
(Augustrtr. 3.)

1889 a.

22385 Senes 7 No. 2

ILûiïaje ioncczkjfswkią i 
wypoczętą, źdy wraca do domu - 
chociaż dziś WIELKIE PRANIE

ODKj^D mamy Rinso, skończyły się trudy i 
mozoły, połączone z wie U om oraniem. Pranie 

staje się zabawką dla pani domu, nie hamuje toku 
zwykłych z°jęć gospodarskich. Ai koszta p< łączone 
z praniem stały się minimalne.

Kupcie paczkę na próbę, a przekonacie się, 
czem jest RINSO dla świata kobiecego.

Rinso
DO PRANIA DOMOWEGO

KUPON go p I, Reid«, 
bkrżynka Pocztowa

479, Poczta Gtó^a, V* arszav.a. 
Upraszam o bedpjatnc przesianie mi 

próbnego pakietu Rinso.
Imię i >
nazwiabo f ........................*..........................
Adres.

Namoczcie, spłuczcie
—uto wszystko! F.T (Uprawa »ię o wyminę pisanie )

R.P-T —i Jo x 100
Lever Brothers Limited, Anglja.

BEZPŁATNE 
prospekty listo
wny oh kursów 
steriOgníji wy- 
svh Redakcja 

Stenografa, 
Warszawa, 

Szczygla 12.
1929 a.

( SKałry \
monjalne B

W rJDZIE za
maž wiele za
możnych pań, 
bogatych cudzo 
eif mek, właści
cielek realności 
za patów rów
nież nie posia
dających mająt 
ków. Wiado
mość odkwTOt- 
nle- Tysiące 
pum dziękczyn
nych. Stabtey, 
pjoir 113. Stoi- 1 
p.schersifcr. 48.

204 as

ZGUBIONA
ks‘ążozikę woj
skową i kartę 

cyrkukcyjną 
na nazwisko:'
J' cf Musłalik 
um eważniaim 
_____ 1922 a.UulewaŻDteai
'ficraidizione do. 
kumenta woj- 
pkorwe na na- 
izwisko Kupczok 
Leon, Myisłowi- 
ce. , , 1914 a.

(^)
SIWE WŁOSY’ 
idsyskiyą natu- 

iiuy kolor 1 po 
łysk przez sto
łowanie »■■odka 
.JRertauTln", 
przewracają

cego poprzedni 
Ich wygląd. ZI. 
S. Działa rów
nież, jako wy
bitny środek do 
pielęgnowania 
włosów. Dr. 
Dasparv ' Co., 
Gdańsk.
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caio§SEvn
Tel. 1354 i lblO - KRÓ1. HUTA - Wolności 48 

Ud ■■ torku, 1U maja do czwartku :
V/i elki program podwójny!

w swem najnowi „em arcydziele filmowem p. t.

Szmulek fiałganiarz
dramat w 1U Sktaon.

II.
W sieci przemytników

A'vauturniczo-tensacyjny obraz w 8 aktach.

Hüsms

P O Ł O N 1 A'

3*IM® APOUO
•t auiju\.. I ce, ulica Poprzecina

Nr. 127. — 1 n. V 27

Od dziś pod "eżyperją głośnej o mistrza 
sztuki filmowej

Charlie Chapli!
CS

■wielki film obyczajowy

„KN»łświcMtelc
potężny dramat z życia paryskiej Maitresse 

w 9 pięknych aktach.
W roli głównej:

Adolfe Menü ou.

ŁUI.IIEII

gąifto 0 dni?

»

W Bielsi u obok Strzelnicy w piąttk, dnia 
13. maja 1927 r. o godz. 8-mej wieczorem

Premiera inauguracyjna«
NalwiQkszy cyrk iwlata.

4 maszty, 3 maneży 
podróżujący ogród

i największy 
zoo.ogiczny.

A. Klusky.
500 Osób, 600 zwierząt, 200 własnych wozów trans- 
poitowyeh, 20 uliczn/ch maszyn transportowych 
własne lokomobile i samochtdy. Olbrzymi hipc> 
ootam ważący 2500 kg., 25 indyjskich i afrykańskich 
słoni, 50 lwów i bengalskich tygrysów, 50 białych 

brunatnych i czarnych n :dźwicdzi.
Własna orkiestra. Codziennie o godz.
8 wiecz. przedstawienie w 3-ch man żach

W środy, soboty, niedziele i święta dwa przedsta
wienia, uopołudniu o godz. 4-tej i wieczorem o go
dzinie 8-mej. Na przedstawienia popołudniowe w 
dnir powszednie dzieci do lat 10-ciii płacą połowę 
Codziennie oglądanie menażerji i stajeń od godzi
ny 9-tej rano do godz. 6-tej wieczorem. W środy, 
soboty i niedziele tylko do gc Iz. 2-giej popołudniu.

WiV.wwwwjy.v^E e

Í .,,. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ï

I posiadających doświadczenie w projektowaniu 
urządzeń do sortowania, płukania i transporte wę 
gla, — kruszenia, mielenia itp. poszukuje biuro 
techniczne poważnej górnośl. fabryki maszyn 
Zgłoszenia z podaniem personalji, wymacane
go wynagrodzenia, dotychczasowej działalności 
oraz terminu objęcia posa' przyjmuje Biuro 
Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszał
kowska 115 pod „Inżynierowie“. — Oferty nie* 
uwzględnione pozostaną pez odpowiedzi. —

$

■ RB

jt

I Potrzebna natychmiast bardzo 
§ szybko pisząca na maszynie typu „Ideal'

aasai

ËÊEZSB

illlllllllllllllltill I lilii llllillllilllllll
Oferty tylko pie rwszorzędnych sił 

do „POLONjl“ w Katowicach pod 
„Ra 34“.

■nawRini lian iiiih i n ..........

Mansa“ 1
myidła do prania

uznane za najlepsze. I

♦ i
Oen. Przedstawiciel:

WŁ
JÍKÚfc vstkfM jfii ta

ul. Gimnazjalna 5 Telefon 14-44

-Przeciwko szczupłości+
Liw íi e należy oddawna uzitotiych 
„Wschodnich Pigułek Wzmacniających"

Powodują one już w krótkim czasie znaczny przyrost 
na wadze, kwitnący wygląd oraz pełne piękne kszalty 
ciała (u pań przepyszny biust), potęgują chęć do pracy, 
wzmacniają krew i nerwy. Gwarant, jako nieszkodliwe 
1 zalecane przez lekarzy. — Wiele podziękowań. Cena 
paczklzł8. 4paczki,potrzeb docatk iwitejkurac|l,zł25

DR. HUGO CARO. Sm. z o. o., GDAŃSK.

Świeżo nadeszły
1 niisowe pantofle we wszystkich wielkościach 
Rakiety ienlrowe Stazenper, James i kraj. wytw.
Piłki tenl“T?e 1022 r.

marki Slazenger, Dunlop i inne 
Tenisowe siatki, prasy do rakiet, futerały gumo

we naciągacze do rękojęści rakiet, 
lakier do strun rakiet 

krokiety ogrodowe dla dzieci i dorosłych. 
Plng'POnä i piłeczki celulojdowe do tychże. 
Piłki nožné meczówki z 18 części, dętki (blazy) 

szydła pompki i t. p.
kOSZnlkl do piłki nożnej, lekkiej atletyki i sokołów. 
WaUzK*, kufry, nesesery podróżne i wielki wy

bór galanterji skórzanej.
Wtizkt sportowe dziecinne kraj'owe i Brenabory. 
Utfftďa: Klubom sportowym i tenisowym rabat

W. ?CTCilf, Sosnowiec
ul. Modrzejowska 6. — Telefon 1 —88 i 6—73.

GórucJfoshie Przediię&iorsfwo Prze
mysłowe poszukuje od zaraz

utflLiw biur owych
z dobrej rodziny, z wyższem wykształce
niem szkolnem i znajomością języka pols
kiego i niemieckiego. Oferty wraz z od
pisem świadectwa szkolnego uprasza się 
składać do administracji tejże gazety 
pod szyfrą ,‘Bo 1872“

jCT, Ü&ewsfài,_ _ , Jtftcwßm fr
Kažonrficei lil. Dyrekcyjna 6 

Poleca w wielkim wyborze 
dla pań wyjeżdżających

do miejscowej '
gumowe pasy biodrowe oraz jedw; il ne biust- 

niki, nadające się do kąpieli.

Za liczny współudział 
w pogrzebie naszej córki

MiBTty Szłokowej
z Nikiszowca wyrażamy 
serdeczne podziękowania 
dyrekcji, urzędnikom i ro
botnikom fabryki porcelany 
Gieschego.

Sziolf Emannerz żoną.

baidzo biegle pisząca i stenogra
fująca poszukiwana.

Reflektanlki ze znajomością ję
zyka niemieckiego i ksiąźkowośd 
mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia z podaniem do
kładnego życiorysu, z dołączeniem 
świadectw pod: „-W K_ 117“ do 
fow. Reki. Międzyn. J. Repr. 
R. Mosse, Katowice, Mickiewicza4_

Ilia i gaspodyn

jest najlepszy. 
Największa czystość i wydajność. 
Bez domiesztk do natychmiasto
wego • ży-ia wydaje ťrzy lekkiej 
manipulacji wspaniale vfypraso

waną bieliznę.
Do nabycia 16S6 

we wszystkich interesach.

m■ESS&lüäS
i'mwan 1 ČEI Żwir i piastik Rem y

dostarczamy po cenach i na warunkach przystępnych.

Zdolność wysyłkowa dzienna cca 50 wagonów. Na żąda
nie służymy szczegółowemi ofeitami. 1874

Fabryka wyrobów cementowych 
Eksploatacja żwiru i piasku rzecz
nego — Grodzisko,poczta Zator.t JSKAWrV ■

KARMIĄCA MATKA
win.ia dbać o to, by dziecku 
dać dostatecznie zdrowego 

- pokarmu.

Ekstrakt odżywczy 
jjMalto“

używany codziennie w mleku 
lub zupie zasila pokarm
wzmacnia siły i chroni przed 
anemją i wycieńczeniem oraz 
oddziałuje korzystnie na roz

wój dziecka.
Hurtowa sprzedaż: Hurt. Wytw 

Client. (Reichelt) Katowice. 
Fabr. „Malto“, Śrem Wtkp.

HEMOROIDY I
Wyczerpującą broszurę nr. 12 
darmo wysyła Dr. Hugo Caro,

O. m. b. H., Gdansk. 818

Cennik ogłoszeń.
Wli rsz tn/m lub Jego' miejsce: Na pierwszej stronicy tytułowej zł. 1.—,— W tekście zl 
0.80. — Za tekstem w zęśtj ogłoszeniowe! zł. 0,20. — Nekrologi: w tekście do 100 w,er* 
szy zł. 0,40 >d 100 do 200 wierszy zł. 0,60, ponad 200 wierszy zł. 0,80. — Oglost .tla 
drob*.« za słowo: Kupu«, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy oraz wszystkie inne zł. 
0,20. dla poszukujących pracy zî. 0,10, matrymonialne zl. 0,30. —* Ogłoszenia zagraniczii® 
o oopro-c. droższe. — Otrłoszeola w czerwonym aotorze o 75 proc. droższe — Ceny celo- 
»zeń w niedziele I śwlęila o 25 proc. droższe.
WARUNKI: J) Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani 

n,e obowiązują Adiritiistracje do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o dc 
treść i sens ogłoszenia n!e zostały wypaczone. 2) Za terminowe zamieszczeni# 
wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3) Zastrzeżenie miejsca by« 
wa uw7°fi< rtnlanc o tyle. O ile zezwalają na to względy techniczne. 4) fiacliun- 
- nasze są płatne I zaskarżalne w Katowicach 5) Prawo Inkasa nalo* » tośd 
naszych pr y shrnuje tylko specjalnie do tego upoważnionym iiinasentom M* 
Rpairaoaag * ^ k ^
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fam, gdzie chciał! — uderzył się Mikołaj Iwannwicz dłonią po 
biodrze i wszedł do hotelu.

Hotel był wspaniały. Nawprost wejścia — olbrzymie 
schody marmurowe. Powitał ich cały orszak służby: byli tu 
i kelnerzy we frakach i białych krawatach i pokojówki w bran
żowych, jednakowo skrojonych sukniach, białych czepeczkach 
i fartuszkach, chłopcy do posług w szarych liberjach ze srebr- 
nemi guzikami. Wszystko jto kłaniało się małżonkom i prawa-

*WFI1L 
rfH ***'

dziio ich przez kuryfarz, pokazując pokoje. Małżonkowie wy
brali wielki pokój za czteTy guldeny i zostali w nim. Dwie 
pok )jówki zaczęły zdejmować płaszcz z Głafiry Siemionowny, 
dwóch kelnerów rzuciło się na Mikołaja Iwanowicza, trzeci 
kelner stał w pozie pełnej szacunku i oczekiwał rozkazu.

- Myślę, Głasza, że przedewszystkiem ciobrzc byłoby 
napić się herbaty? — zaczął Mikołaj 1 wauowicz i otrzymawszy 
potakująca wiadomość, chciał dać rozkaz kelnerowi, lecz ten 
ukłonił się grzecznie i cofając się ku drzwiom, rzekł:

— Ich verstehe, mein Her... Gleich werden Sie kriegen.
— Rozumie po rosyjsku, tylko nie umie mówić! — zauwa

żyła Głafira Siernipuowna, kiedy kelner zniknął za drzwiami.

LXXXVII.
Ponieważ małżonkowie postanowili zabawić w Wiedniu 

tylko ,icdną dobę, przeto umywszy się i napiwszy herbaty z 
przekąskami, natychmiast udali się na oglądanie miasta. Tym 
razem byli już ostrożni i żeby nie zginąć w Wiedniu, jak w 
Paryżu móc odszukać swój hotel, wzięli adres hotelu oa por
tiera. W czasie tej czynności zauważyli, że kręci się przy 
nich znany im ż>d<*k z wagonu. Zdjął kapelusz i kłaniajac się 
uprzejmie, pytał Mikołaja Iwanowicza, czy nie potrzcbi.ją do- 
ożki. Ażeby być zrozumianym, ten sam frazes powtórzył po 

francusku, po niemiecku i po polsku.
— A to się przyczepił! — rzekła Głafira Sicmionowna. — 

Nie trzeba! Nic nam nie potrzeba! Nichts! Gehenzi precz! 
My idziemy na spacer, szpaciren...
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